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Kuusemetsa loomulikust uuendamisest. 
Alfr. Auksmann. 

Viimasel ajal on rohkesti võetud sõ
na kuusemetsa loomuliku uuendamise 
kohta, kus on toodud ette mitmed ras
kused, mis ei luba uuendamist läbi viia 
sarnasel viisil nagu seda soovitakse. 
Raskusist tuuakse ette, et puiestik pole 
küllaldaselt loomulikuks uuendamiseks 
varemate põimendamistega ette valmis
tatud, ei leidu puiestikes vajalist arvu 
tuulekindlaid puuliike, mille tagajärjeks 
võib olla tuuleheide, ja selle tõttu nur
jub loomulik uuendamine, paremail mail 
on takistuseks suur rohukasv jne. 

Kui vaadelda meie praegusi vane
maid puiestikke, siis näeme, et suur 
enamik neist on sündinud loomulikul 
teel, ja nende hulgas leidub väga ilusaid 
igasugusel pinnasel. Kui nüüd sellest 
väljuda, siis kergib tahes-tahtmata kü
simus, kuidas on siis need puiestikud 
uuendatud, kas olid meie eelkäijatel mõ
ned teissugused ja paremad uuendamis-
viisid kui meie neid praegu tunneme. 

Pean kohe tähendama, et meie ole
me viimasel ajal muutunud liiga nõud
likuks, kui näiteks nõuame, et metsa-

XII metsateadlaste päevast osavõtjad. 
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uuendamine tuleks viia läbi ainult ühe 
seemneaastaga ning isegi kogu langi 
peal täielikult. Meie eelkäijad näiteks 
ei teadnud ka paremaid metsauuenda
mise met<x)de kui meiegi, ka neil pol
nud enne uuendamise algust puiesti-
kud korralikult põimendatud, nagu meie 
seda praegu nõuame, vaid nad ka
sutasid neid puiestikke, mis loodus oli 
neile annud ja ise ette valmistanud; 
tol ajal ei nõutud mitte, et ainult üks 
seemneaasta pidi andma täieliku järel
kasvu, vaid lepiti sellega, et seemne-
aastaid täielikuks uuendamiseks võis 
mööduda ka kaks või kolm; püüti 
päästa ja ära kasutada iga kõlvulist 
kuuse järelkasvu, mis juba loomulikult 
harvendatud või hõredaks jäänud vana 
metsa all või ääres oli tärganud; kus 
juba järelkasvu tukad, grupid või sal
gad leidusid, harvendati ja kõrvaldati 
nende ligiduses vana mets, mille tõttu 
ka järelkasvu grupid laienesid, kuni nad 
vana metsa likvideerimisega üksteisega 
võisid liituda. Kohati võis raiestik ka 
kattuda lehtpuuvõsaga, mille alla sigi
nes jällegi kuusk, mida oli võimalik 
päästa ja ära kasutada uuenduse täien
damiseks. Säärasel viisil gruppidest 
koosnev järelkasv on väga hea ja soo
vitav, sest teda ei rõhu mitte lumi nii 
nagu ühevanust; vana metsa likvidee
rimisel langetati puud väljapoole grup
pi, seega ei olnud karta noore metsa 
purustamist, materjaal veeti välja grup
pide vahelisi teid mööda, kuna üheva
nuses järelkasvus seda pole nii kerge 
viia läbi ja teid tekib rohkem kui va
ja. Noore metsa sirgumisega kat
tusid ka endised teekohad ja kui ka 
lõppeks oli saavutatud noormets teatud 
vanusevahedega üksikutes osades, siis 
see pärastpoole, kui mets pikemaks sir
gus, eriliselt silma ei torganud. 

Edasi võib oletada, et endistel aega
del meil metsa kasutati rohkem valik-
raidega, müüne raie ka eriliselt soodus
tas järelkasvu tärkamist. Ka ei tahaks 
eitada, «£ ka karjatamine uuendami
seks on tunduvalt kaasa mõjunud. Kar
jatamine võis eriliselt parematel rohtu 
kasvatavatel maadel olla aset leidnud, 
kus kari rohu hävitas ja maapinna et
te valmistas müüa läbitallairdsega. Ja 
kui niisugusel puhul karjatamist ei pii
ratud ja see pikemat aega kestis, siis 

on ka arusaadav, et seetõttu leidub mä
dasid kuusepuiestikke. 

Võib ka ütelda, et endistel aegadel 
mõisametsades ei tehtud sääraseid suu
ri raies tikke nagu praegu ja teata
vasti uuenesid need ka kiiremini, nagu 
üldiseltki on näha, et väiksemad tühjad 
kohad kiiremini täituvad. Ka oli nii
sugusel puhul vähem kultuuri vaenlasi 
leida, eriliselt kärsakaid. 

Suuremate katastroofide puhul, kus 
mets hävis tules või maha paisati tuu
lest, kattus maapind lehtpuudega; põlen-
dikel ilmus rohkesti kaski, millele selt
sisid alla kuused, ja viimased kui var
julised ja pikema elueaga puud võisid 
inimese kaasabil pääseda ka võidule. 

Ja kui veel kaugemale minna, leiame 
ka metsades kohti, mis ennemalt lagen
dikud olid ja kus puiestik hakkas kas
vama esialgu üksikute puudena, kus 
tühjad kohad täitusid aja kestes, mille 
tõttu on seletatavad suured vanuseva
hed üksikute puude vahel; ka pole või
matu, et niisugustel kohtadel ka enam
vähem ühevanuseid puid võib leida, kui 
maapinna seisukord seemnele oli soodus. 

Taheti aga metsa uuendada järguliste 
raietega, siis soovitati selles teha kit
samad langid, et hoida ära tuulehäda-
ohtu. Neid pidi nii ajama, et nende 
edasiliikumine oli NL SW suunas; see
ga järgnesid nad siis ka SW poolt 
alates: ettevalmistus-, seemendus-, vai-
gendus- ja koristamisraie. Sel puhul 
arvestati ka seemneaastate kordumist 
või tulekut, mille tõttu tagajärjed osu
tusid ka seda paremaiks. 

Ei või ka jätta mainimata, et suur 
tähtsus metsauuendamise puhul on ka 
raiestiku puhastamisel. Ennemalt ei 
pühitud raiestikke sedavõrd puhtaks ri
sust kui seda praktiseeritakse praegu 
ega raiutud ka viimset puukest ma
ha, sest see oleks nõudnud ilmaaegset 
kulu. Viimase aja uurimused Venes 
ning Saksas on näidanud, et osaline ri
su jätmine, mis katab poole osa maa
pinnast, mõjub soodsalt metsa uuenda
misele. Koristamata raiestik, kus ka 
mõned puunärud olemas, ei paku tõe
poolest nägusat pilti, on aga kasulik. 

Kokku võttes võiks ütelda lühidalt, 
et ennemalt püüti metsa uuendada loo
duse poolt antud näpunäidete järele, 



kus metsamehe ülesandeks oli loodust 
toetada, aga mitte vägivalda tarvitada 
tema kallal. Kui praegusest seisuko
hast vaadates meile selle juures mõned 
puudused torkavad silma, siis olgu need 
mepe teejuhiks edaspidisel tööl. Ei lei
du üldse erilisi raskusi, millest ülepääs-
mine oleks võimatu, ja seepärast jään 
selle põhimõtte juure, et küütud taim 
ei ole iialgi halvasti istutatud, ja kui 
seda odavasti ja heade tagajärgedega 
tahetakse läbi viia, peaksime jääma loo
muliku metsauuendamise juure, olgu 
see valik lankraidega Wagneri metoodi 
järgi või viidud läbi järguliste raiete
ga. Head on kõik viisid, kui neid osa
takse kasutada õigel ajal ja kohal. 

Täpseid eeskirju loomulikuks uuenda
miseks dikteerima hakata oleks mõtte
tu, sest neid leiame ülesmärgitult suu
res looduse raamatus, mis on meie mets, 
ja kui metsamees on asjast huvitatud, 
leiab ta eeskirju rohkesti koha peal 
oma tööpõllul. 

Loodus külvab laialt ja pillava käega, 
kuid igakord ei tee ta täielikku tööd, 
siin peab metsamees õigel ajal ruttama 
appi. Ei tohiks mööduda ükski seemne-
aasta, ilma et teda täielikult kasutataks 
seal, kus nõutakse järelkasvu. Meie prae
guses olukorras võib juhtuda, et maa
pind ehk pole veel ette valmistatud, või 
on ka pikemat aega seisnud ja rohtunud. 
Kunstlik järeleaitamine on hädavaja
line. Igasuguste riistade kõrval juhin 
ka tähelepanu karjatamisele, kuid see 
peaks ikka sündima maapinnase ette
valmistamise ja rohu hävitamise mõt
tes, aga mitte puht-karjatamiseks ku
junema. Karjatamine tuleks võtta ette 
aastal enne seemnete puudelt mahalan-
gemist, et hävitada rohtu ja maapind 
tallata mustaks. Sigade karjatamine 
niisugusel puhul oleks ka hea, aga pole 
meil läbiviidav. Praegu tulevad mul 
meele kadunud direktor Weise sõ
nad, kes ütles, et tõhusam oleks niisu
gusel puhul ratsaväega mõned korrad 
metsast läbi kihutada. Kui oksjoniteel 
järguliste raietega metsakasustamine 
osutub raskeks, siis on meil ka võima
lus riigi metsatööstusega tööd läbi viia. 

Metsas leiduvad pildid näitavad üldi

selt, et segapuiestikes suurema osa 
okaspuude kõrvaldamisega on hea kuus
ke uuendada, sest lehtpuu vari tundub 
kuusele olevat soodus, kuid liiga kiiresti 
ei tuleks rutata vana metsa lik
videerimisega, et noored kuused ei sa
tuks liiga kiirelt küpsetava päikese kiir
te ja hiliste külmade küüsi. Ei tuleks 
ka mitte pidada kinni tingimata sel
lest, et vana kuusemets peaks juba nel
ja raidega olema likvideeritud. Mõ
nikord tuleb järelkasvu huvides kohati 
hoida ka pikemalt vana metsa, üksi
kuid vanu kuuski metsa uuendamisele 
võtmise puhul tuleks küll esialgu raiu
da välja, sest need annavad soodsaid 
kohti noore järelkasvu tekkimiseks, mis 
sarnaneb loomulikule harvendamisele, 
kus üksikud puud kaovad mingisuguste 
vigastuste tõttu. 

Paljasraidega kuusemetsa kasutami
ne tuleks meil edaspidi likvideerida, kus 
kultuurid kannatavad hiliste külmade 
ja kärsaka tõttu. Kadunud Daam prof. 
Oppermann ütles minule viimasel kok
kusaamisel, et inimene on ise kõige 
suurem kärsakas, sest ta valmistab söö
damaad metsas kärsakale. Neid met
samehe sõnu tuleks ka meil tõsiselt 
kaalumisele võtta. 

Meil on seni kuusemetsa loomulikke 
uuendamiskohti rohelise laua taga ot
sustatud, kuid õigem oleks neid küll 
määrata metsas kindlaks. Ei oleks üle
liigne nõue, kui tulevikus metsakorral-
duste tööde juhataja, kes harilikult on 
teatavate kogemustega vanem metsa-
teadlane, koos metsaülemaga ligemas 
tulevikus raiumisele ja uuendamisele 
tulevad kohad üle vaataks ja ära ot
sustaks ka uuendamise viisid. Neli sil
ma näevad rohkem kui kaks ja mõtete
vahetuse puhul saab asja kristallisee-
rida, mida keegi ei pane pahaks, küll 
aga tänulik on hea näpunäite eest. 

Võttes arvesse, et meil igasugusel 
maal leidub loomulikult tärganud kuu-
sepuiestikke, peaks ka nende loo
mulik uuendamine olema läbiviidav ja 
iga metsamehe ülesanne oleks nende 
tööde läbiviimise võimaluste kohapealne 
uurimine ja nende soodustamine. 
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Uuemaid saavutusi puidugaasiga.*) 
K. Verberg. 

Üldine majanduskriis on sundinud 
kõikides majanduselu harudes korral
dama täpseid uurimusi selleks, et teha 
kindlaks, kas igal pool on majanduslik
kuse algnõuded täidetud ja kas ei saaks 
kusagil hoida kokku. 

Seda silmas pidades on maades, kus 
oma vedelkütteaine puudusel tuleb seda 
välismailt sisse vedada, viimasel ajal 
edukalt arenenud puidugaasi tarvita
misega seotud küsimuste uurimine. Pui-
dugaas on äratanud väga elavat tähele
panu kui kütteaine plahvatusmootoril 
jaoks, mis võiks asendada seni selleks 
tarvitatud vedelaid õlisid. 

Itaalia insener Garuffa tuli esimese
na mõttele erilistes generaatorites tek
kivate gaaside segu kasutada liikuvate 
mootorite jõuallikana. Selleks juhiti 
õhk läbi hõõguvate süte; tekkinud üm
berpöördud põlemisel saadi puidusöe-
gaas. 

Eriti maailmasõja ajal oli terav va
jadus asendada vedelat kütteainet alati 
käepärast oleva ainega; sellest olid kõi
ge rohkem huvitatud sõjaväelised asu
tused, kes püüdsid igapidi uut mõtet 
arendada. Mõte leidis eriti elavat poole
hoidu Prantsusmaal, kus süstemaati
liste katsetega tehti algust 1917. a. ala
tes. Ka teistes maades — Belgias, Itaa
lias, Helveetsias, Austrias, Saksas, 
Rootsis, Soomes — on aastate jooksul 
korraldatud puidugaasi kasutamise 
alal mitmesuguseid katseid ja uurimusi. 
Meilgi on juba tehtud mõningaid selle
kohaseid katseid. 

Puidugaasi valmistamine toimub 
õhukindlas tsilindrikujulises püstkat-
las-gemeraatoris (vaata pilt 1, 2, 3), ku
hu küttematerjaal ülalt sisse laaditakse 
ja süüdatakse süüteavause kaudu. Vas
tava puuduliku õhu juurevoolu cõfctu 
põlemisel koldes tekivad gaasid, mis 
imetakse läbi hõõguvate süte, mistõttu 
nad rikastuvad söehapendiga ja vesi
nikuga. 

Toormaterjaalina gaasigeneraatoris 
kasutati esialgu puidusütt, mille põle
misel saadud p u i d u s ö e g a a s vas-

*) Vaata E. Mets nr. 11 — 1933. a. 

tava torustiku kaudu juhiti j allutajasse 
ja puhastajasse, et gaas küllaldaselt 
jahtuks ja vabaneks kaasatõmmatud 
tuhaosadest ja vedelaineist. Esialgu 
oli võimalik kasutada ainult lehtpuidu 
sütt, hiljem aga ehitati generaatoreid, 
mis võimaldasid ka okaspuidusöe kasu
tamist, ühtlasi vähenesid ajajooksul ge
neraatori mõõdud ja kaal. Puidusöe 
tarvitamisel — 1,3 kg. puidusütt andis 
keskmiselt samad tulemused, mis 1 lii
ter bensiini; see võimaldas 1930. a. saa
vutada 50% kulude kokkuhoidu kütte-
ainete arvel. 

Juba 1929. a. oli Prantsusmaal puidu-
söegaasiga sõidukeid, mis 3-a. tarvita
mise järele, 38.000—40.000 km ärasõit-
misel, töötasid edasi täiesti puudusteta. 
Ka teistes maades on võetud tarvitusele 
puidusöegaasiga sõidukeid, nagu veo
autod, omnibused, mootorrongid, moo
torpaadid, traktorid. 

Nende kasutamisel on selgunud uue 
jõuallika omapärasused; puidusöegaasi 
tarvitamine võimaldab suurt kokkuhoi
du kuludes, andes ühtlasi ligikaudu 
samu tulemusi, mis vedelkütegi, milleks 
allpool mõned näited. 

Saksas puidusöegaasigeneraatoriga 
varustatud veoauto 1932. a. suvel kattis 
8.000 km, olles kogu aeg täie koorma
tuse all, kusjuures selgus järgmist: sõi
duki käimapanek oli alati võimalik, liik
lemise kindlus ja julgeolek olid küllal
dased, küttekulud olid võrdlemisi väi
kesed, misjuures tekkinud jõuhulk vas
tas sõiduki koormatusele, kuna sõiduki 
kiirus, oli vaid veidi madalam (6%) kui 
bensiini tarvitamisel. 

Rootsis on puidusöegaasi kasutamine 
traktoreis võimaldanud töid teostada 
kuni % võrra odavamini. 

Itaalias puidusöegaasigeneraator 
monteeriti Alfa-Romeo võidusõiduau
tole, mis 1933. a. 25 tunniga kattis 1650 
km, seega oli keskmine sõidukiirus 66 
km tunnis. 

Puidusöegaasi valmistav generaator 
on aastatega jõudnud kaunis suure täie
likkuseni, kuna generaatorit on rohkesti 
täiendatud: nii põlemiskolde ümbrus ei 
ole enam vooderdatud šamottkividega, 
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nagu see esialgu oli tarvitusel, vaid ge
neraatori kolde ümbrus tehakse kõrge
väärtuslikust tule- ja happekindlast te
rasest, mistõttu ühtlasi ka generaatori 
kaal tunduvalt väheneb. Kuna puidu-
süsi kui kütteame on heade omadustega 
— vaba lendavaist aineist ja hea tuha
ga — oli võimalik ka lihtsa aparatuuri 
kasutamine gaasi valmistamiseks ja pu
hastamiseks. 

Kõikide tunnuste järgi on huvi pui-
dusütt kasutavate generaatorite vastu 
vähenemas ja rohkem on pöördutud ge
neraatorite juure, kus kütteaineks on 
puit. Puitu on hakatud eelistama nii teh
nilistel kui ka majanduslikel kaalutlusil, 
kuna ta on odavam ja kättesaadavam, 
pealegi on võimalik ka igasuguste pui-
dujäänuste tarvitamine. Valguvaesest 
okaspuidust on võimalik saada üsna 
head p u i d u g a a s i . Esialgu aga ena
masti igal juhul puidugaas tuli hooli
kalt puhastada, et vabaneda t e k k i 
n u d t õ r v a a i n e i s t , mis kergesti 
ummistasid torustiku. 

Hiljem püüti generaatorite ehitami
sel neid kohandada uuele küttele. Need 
kohandamised seisid selles, et tekkinud 
tõrvaained väljaspool põlemiskollet kra-
kiti (muudeti kõrge temperatuuriga 
lihtsamaiks ühendeiks) või põlemiskol-
des saavutati juba nii kõrge tempera
tuur (kuni 1500°), mis takistab üldse 
tõrvaainete tekkimist. 

TÕrvaainete krakkimine toimub mit
meti, näiteks nii, et puidugaas ühes tõr
vaainete aurudega juhitakse vastu kõr
ge temperatuurini kuumendatud metall-
seinu, kus siis tõrvaained lagunevad. 

Generaatori põlemiskollet õnnestus 
vähendada, mille tagajärjel seal saavu
tatakse kõrgem temperatuur ja kolde 
läbistanud gaasid kaotavad tõrvaained. 
Gaasipuhastajad uutes generaatorites 
ei ole enam varustatud riidest filtriga, 
vaid eriliste metallist filterplaatidega. 

Puidugaas läheb koosseisult lahku 
puidusöegaasist, kuigi mõlemate kütte-
väärtus on ligikaudu võrdne. 

Dresdeni tehnikaülikooli uurimustel 
mõlemas gaasis sisaldub ümarguselt 
39% põlevaid gaase, kuna ülejäänud osa 
langeb mittepõlevatele gaasidele. 

Põleva gaasi segu koosseis on järg
mine: 

1) puidusöegaas: 
söehapend —- CÜ — 30,Af

f 

vesinik — IL — S,lr/f 

Kokku 39,1'r 
2) puidugaas: 

söehapend — CO — 19'7 
vesinik — IL. — Ytfr 
soogaas — CH, — 3'r 

Kokku 39';} 

Puidusöegaas! põlemisel läheb 1 nt 
gaasi jaoks 0,89 k.-rn. õhku, puidugaasi 
juures aga 1,02 k.-rn. õhku. 

Pdt l. 
Puidugaasigeneraator „Imbert 

puidusöe jaoks. 
a — läitrn. avaus (laadimisavaus), b — ge
neraatori siseruum, c — kolle, e — süüte-
avaus ja õhu juurevool, f — gaasi välja

vool, k — gaasi puhastaja. 

Puidugaasi kasutamise võimalusi 
mootoreis on uuritud Müncheni tehnika
ülikoolis ja selgitatud g a a s i p u h a s 
t a m i s e , m o o t o r i v õ i m s u s e , 
l a n g u s e j a p u i d u t a r v i t a 
m i s e k ü s i m u s i . 

G a a s i p u h t u s e asjus selgus, et 
väikesed ümberpöördud põlemisega gaa-
sigeneraatorid mootori ja generaatori 
vastavate suuruste vahekordade korral, 
õigete õhu juurevoolu avauste valikul 
generaatoris ja vastava küttepuidu 
suuruse valikul annavad küllaldaselt 
tõrvavaba puidugaasi. 

Eelduseks seejuures on kinnine põle
miskolle, kus toimuks tõrvaosade täie
line krakkimine. Mootori jõukulutusele 
mittevastavad generaatori mõõdud, hal
vasti korraldatud õhu juurevool, liig 
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suured puidutükid takistavad põlemist 
ja hea puidugaasi tekkimist, põhjusta
des tõrva esinemist torudes. Generaa
toris tekkiv äädikahape tavaliselt muu
tub kahjutuks juba põlemiskoldes ja 
puhastajas eralduv vesi on happevaba. 

Puhastaja ülesandeks on peaasjaliselt 
puidugaasi vabastamine söetolmust ja 
niiskusest. 

Mo o t o r i v õ i m s u s e l a n g u s 
puidugaasi tarvitamisel võrreldes ben
siiniga on keskmiselt 30—40%. Et seda 
langust vähendada, selleks on järgmi
sed võimalused: a) kõrgem tihendus tsi-
lindris, b) gaasi eeltihendamine komp
ressori abil, c) gaasile vedelkütteaine 
lisamine. Kõrgem tihendus tsilindris 
on saavutatav ja selle tagajärjel võim
suse langus ulatus ainult 21%. 

s=>\ 

l lo 

i i 
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Pilt 2. 
Gaasigeneraator „Imbcrt-

Berliet", puidu jaoks. 
a — täiteavaus, h — generaatori 
siseruum, c) —pftlemisrajoon (kolle), 
d — kolde restid, e — õhu sisse
vool, f — gaasi väljavool, i — pu

ll astusavaused. 

Puidugaasi eeltihendamisega on või
malik saada samu tulemusi võimsuses 
kui vedelküttega, kuid ei ole veel leitud 
küllalt otstarbekohaseid kompressoreid 
(tihendajaid). Kahe eeltähendatud võt
tega on saavutatud puidugaasiga 95% 
bensiinivõimsust. Puidugaasi küttevõi-
me rikastumine vedelkütteaine lisami
sega võimaldab tunduvat võimsuse tõst
mist juba 10% vedelkütte lisamisel. 

Puidu kulu generaatoris kõigub mui
dugi mootori võime ja sõiduki koorma

tuse järele. Praktiliste katsete põhjal 
arvatakse, et keskmiselt 1 1. bensiini 
võib asendada 2,5 kg õhukuiva puiduga. 

See tulemus on saadud kõrgendatud 
tihendamise korral. Puidu tarvitus ar
vatuna ühe hobuse j õu ja ühe tunni peale 
oleks kõrgendatud tihendamise korral 
750 gr. ja ilma selleta — 950 gr. 

Vastavalt katsete andmeile 1 rm 
männipuitu annaks puidugaasi säärases 

Pilt 3. 
Puidugaasigeneraator 
„Kromag" puidu jaoks. 
a — täitm. avaus, b — gene
raatori siseruum, c — kesk
mine õhu düüs, d — tuka-
restid, e — õhu sissevool, 
f — süüteavaus, i — õhu 
juurevoolu torud, j — gaasi 

väljavool. 

ulatuses, mis vastab 189 1. bensiinile, 
1 rm männioksi aga vastaks 108 liitrile 
bensiinile. Puu liigil, kui võrdleme 
kaalulisi vahekordi, on kõrvalisem täht
sus võrreldes tükeldamise astmega; kui 
raskusi ei teki, siis on soovitav siiski 
tarvitada pehmete ja kõvade puitude 
segu. Igal juhul generaatorisse laadi
tav puit peab olema parajates mõõtu
des. Kõige sobivamaiks on osutunud 
rusikasuurused puidutükid, s. o. umbes 
8—10 sm igas suunas. 
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Puidugaasigeneraatorite kasutamisel 
sõidukeil peab arvestama mõningaid 
üldisi juhtnööre generaatori korrashoiu 
ja käsitamise suhtes, samuti tuleb sõi
dukite juhtimisel puidugaasi omapära
susi pidada silmas. 

Puidugaasigeneraatori kasutamisel on 
tarviline teda iga ärasõidetud 800— 
1000 km järele puhastada, mis nõuab 
umbes 1U tundi tööd. 

Kui generaator on külmas olekus, siis 
puidu süütamisest generaatoris kuni 
kõlvulise puidugaasi saamiseni kulub 
4—5 minutit. Kuni 10-min. sõidukite 
seisakute juures võib mootori kohe pan
na käima; pikema seisaku — kuni 1U 
tundi — juures kulul) 2 min. enne kui 
saadakse kõlvuline puidugaas. 

Generaatorisse paigutatud puit esial
gu ülemises generaatori osas kuivab ja 
jõudes põlemiskolde läheduseni söestub. 
Seepärast puidu lisamine generaatorisse 
peab toimuma õigel ajal, nimelt enne 
kui värske puit satub põlemiskoldeni. 
Seda mitte silmas pidades tekib gene
raatoris vähe puidusütt, puidu kulu 
suureneb ja suureneb ka tõrvatekkimise 
hädaoht. 

Sõiduki juhtimine nõuab sellekohaseid 
kogemusi, eriti on see oluline künklikul 
maastikul, tee tõusude ja languste kor
ral; välismail korraldatakse sõiduki 
juhtidele erilisi kursusi. Majandusli
kult on puidugaasi kasutamine võimal
danud kütteainete alal saavutada kokku
hoidu 60% kuni 80%. 

Katsed puidugaasiga kestavad palju
des maades edasi, et seni esinenud puu
dused kõrvaldada, esijoones aga vähen
dada generaatori mõõte ja kaalu ja tõsta 
puidugaasi võimsust. 

Seni on juba õnnestunud generaatorit 
ühes puhastusseadeldisega kaalus tub
listi vähendada, nii on olemas generaa
tori tüüpe üldkaaluga 98 kg, samuti on 
suudetud generaatori mõõte tunduvalt 
vähendada, mis võimaldab neid kasuta
da mitte enam üksi suurtel ja väikestel 
veoautodel, vaid ka kergetel sõiduau
todel. 

Tähtsamaiks seni esinenud puudu
siks oleksid: õhu juurevoolu avauste 
(düüside) läbipõlemine, generaatori si
seseinte rikked, puhastaja roostetumine. 
Neist puudusist on aga võimalik lihtsate 
abinõudega vabaneda. Puudusiks tuleb 

lugeda ka järgmisi asjaolusid: mootori 
väike elastsus, vähendatud startimisval-
misolek ja võimsus, raske ja võrdlemisi 
must käsitus, muidugi on ka puuduseks 
lisaruumi ja -kaalu tarvidus kütteainete 
kaasa võtmiseks. 

Mõningate andmete järgi on Saksas 
1.000 puidugaasigeneraatorit, Prantsus
maal 1. I 1933. a. eraisikud 663 gaasi-
generaatorit, pealeselle teatud arv sõja
väes, teiste maade gaasigeneraatorite 
arvu kohta puuduvad andmed. Saksas 
on 2 puidugaasigeneraatoritega varus
tatud 150 hob. jõuline raskeveoauto lä
bistanud ümarguselt 100.000 km, ilma 
et generaatori, puhastaja või gaasito-
rustiku juures mingisuguseid rikkei<! 
oleks ilmnenud; ka tsilindri, kolvide ja 
ventiilide juures ei olnud märgata eba
normaalset kulumist. 

Kui varemalt puidugaasi kasutamine 
piirdus ainult veoautodega ja teiste ras
kete sõidukitega, siis on viimasel ajal 
rohkesti katsetatud ka kergesõiduauto
dega. 

Sääraseist katseist oleks eriti maini
misväärt möödunud suvel korraldatud 
võistluskatsed Prantsusmaal (juunis ja 
juulis) ja Austrias (22. IX — 2. X). 

Prantsuse võitlustest võtsid osa ker
gesõiduautod, kus generaator oli paigu
tatud auto tagumisse ossa nii, et see auto 
välimust ei rikkunud. N. n. turistide 
kergesõiduautodest oli esindatud kolm, 
milledele olid monteeritud eri tüüpi ge
neraatorid : kaks töötas puiduga (Ber-
ü e t ' süsteem) ja üks puidusöega 
(P a n h a r d'i süsteem). Võistlused toi
musid kahes osas: 1) sõit harilikes tee
oludes, kestvussõit, mille ajal kaeti 
ümarguselt 3.700 km, keskmise kiiruse
ga 30 km tunnis, kusjuures mõlemad ge
neraatori tüübid andsid rahuldavaid tu
lemusi. P a n h a r d ' i süsteemi gene
raatoris kulus 100 km tee pikkusel kesk
miselt 24 kg puidusütt, mis auto 16 HJ 
mootori juures moodustas ühe hobuse-
jõu, ja 100 km kohta 1\U kg puidusütt. 
Seda tuleb lugeda normaalseks kulutu
seks. 

Arvestades kohalikke puidusöe ja 
bensiini hindu selgus, et 100 km sõidu
teel: puidusütt kulus 8 fr. 40 s. eest, 
bensiini (16 liitr.) aga 35 fr. 20 s. eest, 
seega puidusöe tarvitamise korral oli 
kulu ümarguselt ainult Vi bensiiniku-
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lust. Teine osa võistlust oli kiiruse kat
se 500 km tee pikkuse ulatusel. Viima
sel katsel kulutati mootori käimapane
kuks ja kogu 500-km tee ulatusel 100 gr 
bensiini iga auto kohta. Igas autos oli 
peäle juhi 3 sõitjat ühes pagasiga, nii 
et auto vedas miinimum 370 kg, peale
selle küttetagavara. P a n h a r d'i süs
teemis oli puidusütt tagavaraks 125 km 
jaoks, Berliet' süsteemis puitu 250 km 
jaoks. Sõidu kestes toimus ka kütteaine 
täiendamine: puidusöega varustamine 
nõudis igakord 70 sek., puidu juures 
igakord aga 130 sek. 

Võistluse tulemused olid järgmised: 
puidusöega töötav auto (16 HJ, Pan-
hard'i süsteemi generaator) lõpetas 
võistluse esimesena: keskmine kiirus 
oli 88 km tunnis, kohati oli kiirus 97 km 
tunnis, puidusöe kulu 100 km kohta oli 
18,3 kg, mis 1 HJ ja 100 km kohta teeb 
1,14 kg. 

Teisena tuli kohale puiduga töötav 
auto (13 HJ, Berliet' generaator), mille 
keskmine kiirus oli 85,5 km, puidu kulu 
100 km kohta oli 36 kg, mis 1 HJ ja 
100 km kohta teeb 2,77 kg puitu, mille 
niiskus võrdub ümarguselt 10%. 

Kolmas, ka puiduga töötav, auto 
(13 HJ, Berliet' generaator) jõudis ko
hale 7 min. pärast eelmist; keskmine kii
rus oli 83,5 km tunnis, puidu kulu 100 
km kohta oli 37 kg ehk 1 HJ ja 100 km 
kohta — 2,85 kg puitu. 

Võistlustest osavõtjaile jagati järg
mised auhinnad: I auhind — 100.000 fr. 
põllutööministeeriumi poolt, II auhind 
— 50.000 fr. kaitseministeeriumi poolt, 
III auhind — 10.000 fr. metsaseltside 
poolt. Võistlused näitasid häid tule
musi. Katseid kavatsetakse jätkata, et 
kõrvaldada mõningad esinenud puu
dused. 

Austrias korraldatud võistlustest 
võttis osa 4 raskeveoautot, 1 omnibus ja 
7 kerget sõiduautot. Siin oli pearõhk 
pöördud autode vastupidavusele mägises 
maastikus. Sõidutee koguulatus oli 
1600 km, läbiti peale Austria Helveet
sia ja Itaalia. Vastavalt mägisele maas
tikule olid teekallakud suured (äärmine 
kallak 25%), samuti tuli läbida rasked 
teekäänud. Katsed andsid täiesti ra
huldavaid tulemusi, ka rasked teeosad 
ületati suuremalt jaolt ainult puidugaa-

siga. õlide tarvitamine kogu sõidul oli 
normaalne. 

Kütte kulutust tähendatud võistlusel 
ilmestavad alljärgnevad andmed: 

1) Kergesõiduauto — Ford-Limousin 
— mis normaalselt 100 km kohta tarvi
tab 15 liitrit bensiini, kasutas puitu 
sama tee kohta 35 kg, mis Austria hin
dade juures moodustas vahekorra 4:1, 
s. o. bensiini tarvitamine oleks olnud 
4 korda kallim kui puidu tarvitamine. 

2) 60 HJ veoauto tarvitas 100 km 
kohta 90 kg puitu, kuna vedelkütet oleks 
läinud 35 liitrit; kulude vahekord ben
siini ja puidu vahel kujunes samasugu
seks nagu eelmiselgi juhul, s. o. 4:1. 

3) 5-tonniline 100 HJ veoauto tarvi
tas 100 km kohta 150 kg puitu, kuna ve
delkütet oleks läinud 70 liitrit, bensiini 
ja puidu kulu vahekord umbes 5:1. 

Seega võistlus näitas, et puidugaasi 
tarvitamine võimaldab 75—80% raha
list kokkuhoidu kütteaineis. 

Arvestades eelpoolnimetatud tulemusi 
puidugaasi kasutamise alal mootorsõi-
dukeis on selge, et puidugaasi tarvi
tamine võimaldaks ka meil mootorijou 
kasutamist muuta tunduvalt odavamaks. 
Seda näeme alljärgnevast väikesest ar
vutusest. 

Kui keskmiseks Õhukuiva puidu eri
kaaluks võtame 0,50 (kask — 0,64, lepp 
— 0,50, mänd — 0,52, kuusk — 0,45). 
siis 1 tm puitu kaalub 500 kg ja 1 rm — 
350 kg (virna täius 0,70). 

1 rm lepa-küttepuid Tartu puuturul 
maksab Kr. 3.50 (kased 1 rm kuni 
Kr. 4.50, kuused, männid kuni Kr. 3.—). 
Seega 1 kg lepapuitu maksab 1 sent. 

Kuna keskmiselt 2,5 kg puitu puidu-
gaasiks muutudes annab samasuguseid 
tulemusi kui 1 liiter bensiini, siis oleks 
üheväärsete puidu- ja bensiinikoguste 
hindade vahekord 2,5 : 30. 

Seega saame mitmekordse kokkuhoiu 
puidu tarvitamisel. Kui arvestame aga 
bensiini hinnaks ainult ta enese väär
tuse (maha arvates tollid, maksud jne.), 
mis on tunduvalt madalam turuhinnast, 
ja teiselt poolt arvame, et puitu kulub 
rohkem kui 2,5 kg (näiteks 3 kg) — 1 
liitri bensiini asendamiseks, oleks siiski 
puidu kasutamine vähemalt 2—3 korda 
odavam bensiinist. 

Pidades silmas puidusöegaasi ja pui
dugaasi kasutamise tähtsust, on mitmes 
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riigis nii seltskondlikul kui ka riiklikul 
algatusel nende kütteainete kasutamise 
võimalusi rohkesti uuritud ja toetatud 
gaasigeneraatorile levimist. 

Abinõudest, mida on kasutatud gaasi
generaatorile levimiseks, võiks nimeta
da järgmisi: P r a n t s u s m a a 1 on an
tud auhindu parimate puidugaasigene-
raatorite eest, on korraldatud sellekoha
seid võistlusi, antud proovimisteks ta
suta sõidukeid, jagatud toetusi katsete 
korraldamiseks. Jõuvankrite tarvita-
jaile on maksetud preemiaid, alandatud 
või koguni vabastatud sõidukeid mak
sudest. 

R o o t s i s on puidugaasi kasutamist 
soodustanud riiklikud toetused. 

Generaatorite muretsemiseks asutati 
eriline laenufond, kust anti teatavail 
tingimusil laene, mis 2 aasta kestes olid 
fc.-vabad. 

Generaatoritega varustatud sõidukid 
maksid makse ainult pooles suuruses. 

Peaaegu kaks aastat on möödunud eel
misest metsateadlaste päevast, sest seni tra
ditsiooniliselt iga aasta korraldatud metsa
teadlaste päev jäi 1934. a. mitmesugustel kaa
lutlustel pidamata. Hoolimata halbadest tee
oludest ja muutlikust ilmastikust leidis täna
vune metsateadlaste päev erakordselt elavat 
osavõttu: kaugelt ja ligidalt oli üle riigi saa
bunud vanemaid ja nooremaid metsategelasi. 
Üldine osavõtjate arv tõusis üle 150; nende 
seas leiame rea vanemaid metsamehi, kes on 
väsimatud ja alatised metsateadlaste päeva
dest osavõtjad, nagu V. B e r g m a n n — 
Sõmerpalust, J. B e r n a k o t f f — Karulast, 
A. K ü n g — Jõgevast ja terve rida teisigi. 
Osavõtjate seas on meie metsakorralduse ve-
teraan E. š a b a k, kes esineb ka referaadiga 
ja läbirääkimistest hoogsasti võtab osa, ei 
puudu ka alatine metsateadlaste päevadest osa
võtja esimene ning kauaaegne ülikooli rektor 
prof. emer. H. K o p p e l , kuna varemalt sa
geli metsateadlaste päeva külastanud riigi
kohtu esimees seekord puudub. 

Tänavusel metsateadlaste päeval oli eriti 
rohkesti kokku tulnud metsaülemaid (14 rev.-

liiiklik toetus nähtavasti on avaldanud 
mõju Rootsis, sest ka pärast laenufondi 
väljalaenutamist on generaatorite levi
mine edukalt kestnud. 

II e 1 v e e t s i a metsaomanikud püüa
vad puidugaasigeneraatorite tarvita
mist, eriti veoautodel, igapidi toetada. 
Näiteks Berni kantoni metsaomanikud 
annavad pärast 1. VII 1934. a. tellitud 
gaasigeneraatorile jaoks puitu tasuta ja 
nimelt esimesele 10 generaatorile iga
ühele 30 nn, järgnevale 10 — igaühele 
20 nn, järgnevale 20 — igaühele 10 nn. 

Meil on seni tehtud küll mõningaid 
katseid puidugaasiga ja osalt on ka pui-
dugaasigeneraatorid tarvitusel, kuid 
oleks tarviline puidugaasi kasutamise 
küsimusi lähemalt selgitada ja uurida, 
pidades silmas eriti meie olusid. 

Igatahes puidugaasi majanduslikud 
paremused väärivad seda, et meil sel 
alal tuleks teha rohkem kui seni. 

metsaülemat ja 31 metsaülemat), rohkem kui 
kunagi enne, ka metsnike perest on osavõt
jaid suuremal arvul kui varemalt. 

See elav osavõtt tegelike metsameeste 
poolt on tõenduseks kuivõrd tõsiseks teguriks 
on muutunud metsameestele metsateadlaste 
päevad, kus käsitellakse elulähedaid metsan
duslikke küsimusi, missuguseil on suur teoree
tiline tähtsus või praktiline väärtus. 

Metsateadlaste päeva avab kell 12.30 juba 
10 aastat äkad. metsaseltsi esimehena tegut
senud prof. O. D a n i e l pikema tervitus- ja 
avakõnega. Andes ülevaate meie metsanduse 
olukordadest prof. O. Daniel märgib, et kogu 
Euroopa kultuurriigid ja P.-Ameerika Ühend
riigid on asunud suurendama oma metsa pind
ala. Seda põhjustab see asjaolu, et vahvama-
janduslikult on tulusam kasutada metsakasva-
tamiseks sobivat maad just metsastamiseks, 
mitte aga põllumajanduse jaoks. Eriti suure
jooneline on P.-Ameerika ühendriikide metsa 
pindala suurendamise kava, mida mõteldakse 
teostada 10 aastaga. See, president Roosevelti 
poolt heaks kiidetud kava näeb ette 25 milj. 
ha pindala uuesti metsa alla võtmist, kus-

XII Metsateadlaste Päev. 
24. ja 25. märtsi! 1935. a. 

K. VERBERG. 
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juures mets istutatakse vööde viisi, mille ko
gupikkus oleks 1.600 km. Selle hiigla kava 
teostamine nõuab mitmemiljardilist istutus-
materjaali ja läheb maksma 70 miljonit dol
larit. 

Laiaulatuselised metsastamiskavad on teos
tamisel ka Saksamaal, Itaalias, Inglismaal. 
Ka Eestis on ohtrasti võetud metsa pinda 
põllumajanduse alla. Meie ei tohi aga unus
tada, et tüübiline metsamaa renteerib end 
kõige kasulikumalt just metsana. Seepärast 
oleks tähtis, et meil võetaks revideerimisele 
need planeerimisele määratud metsad, mis 
pole veel maha raiutud. 

On väga rõõmustav, kui meil püütakse rah
vast ja rahva juurekasvu juhtida maale ja si
duda põllumajandusega, kuid see ei peaks toi
muma metsade pindala vähendamise arvel, 
vaid eeskätt just põllunduse süvendamise ja 
olemasolevate põllumajanduslike maade pa
rema viljamise kaudu. Põllumajanduse pind
ala laiendamine metsa maharaiumise teel 
paistab olevat küll kõige lihtsam viis, kuid 
see annab end hiljem tulevikus rahvamajan
duses valusasti tunda. Lõpuks avaldab kõ
neleja lootust, et uue korra juures meie met
sad leiavad paremat hindamist. 

Avakõnele järgnevad tervitused. Esime
sena tervitab põllutööministeeriumi ja riigi 
maade ja metsade valitsuse nimel direktor 
J. L u i k , kes märgib möödunud ajavahemiku 
tähtsaimad saavutused metsanduse alal, nagu 
uus metsaseadus, suurendatud krediidid met
samajanduslikeks töödeks; direktor soovib 
metsateadlaste päevale töö meeleolu ja aval
dab lootust, et päev püstitab uusi tähiseid. 

Teisena toob tervitusi ülikooli põllumajan
dusteaduskonna ja selle metsaosakonna poolt 
prof. A. M a t h i e s e n , kriipsutades alla seda 
metsategelaste ühispere tunnet, mis halbadest 
teeoludest hoolimata on suutnud kokku tuua 
rohkearvulise kuulajaskonna metsateadlaste 
päevale, mis elustab igapäevast metsateadlaste 
rasket tööd. 

Edasi tervitavad: E. V e s t e r — Eesti 
Metsaühingute Liidu nimel, soovides ära ka
sutada metsateadlaste päeva tulemusi tegeli
kus elus; A. S p r e n k — Metsateeni jäte 
Ühingu nimel tervitades märgib metsateadlas
te päeva raskeid ülesandeid, kus tuleb näidata 
teed ja tõsta metsameeste usku oma töövõi-
meisse. 

Kirjalik tervitus on saabunud Tartu lin
napealt kindral A. T õ n i s s o n i l t ; telegraa

fi teel tervitab Helsingi metsaosakonna üli
õpilaste selts „Metsamiehet". 

Pärast tervitusi valitakse päeva juhatus: 
juhatajaiks: prof. 0. D a n i e l , metsakooli 
juhataja A. A u k s m a n n ja metsainspektor 
A. R a u k a s ; sekretariaat!: assistent A. 
K a r u , abimetsaülem J. H ü s s e ja metsan
duse üliõpilane H. O s i . 

Esimesena kannab ette prof. A. M a t h i e-
s e n referaadi „ülevaade metsakorralduse 
tööde arenemisest Eestis". 2\'•>-tunnilises ette
kandes referent käsitleb põhjalikult meie 
metsakorralduse ajaloolist arengut, valgusta
des üksikuid puudutatud küsimusi plaanilise 
materjaaliga ja omaaegsete metsakorraldus-
kavadega. Esimeseks meie metsakorraldust 
puudutavaks juhtnööriks on 1782. a. antud 
instruktsioon, mis reguleerib pea- ja kõrval-
kasutusi ja vähendab senist teede rägastikku 
metsas. Metsakorraldamisele sundis panema 
aluse nähtavasti viinavabrikute suurenev te
gevus, milleks nõuti rohkesti küttepuid. 1817. 
a. järgneb juhatuskiri rüütelkonna metsade 
kohta, kuna 1825. a. antakse üksikasjalised 
näpunäited mõisa metsade plaanistamise kohta, 
kusjuures soovitatakse metsa sihte kasutada 
söepõletamiseks, metsateedeks, jahipidami
seks. 

1842. a. ilmub Venemaa metsakorralduse 
üldine juhatuskiri, mida hiljemalt mitu korda 
täiendati ja muudeti. 1888. a. ilmub ka Balti-
maid puudutav metsa kaitse seadus. Endistes 
riigi metsades metsade korraldus toimus ül
diste Vene metsakorralduse juhtnööride alu
sel, kuna mõisa metsades metsakorraldustööd 
teostati mitmet viisi olenevalt omaniku soo
videst ja metsakorraldaja veendumustest. 
Tähtsamaist mõisa metsade korraldajaist oleks 
nimetada Kassler, Knersch, Müller, Huhn, 
Homer. 

Praegune Eesti metsade korraldus sai al
guse 1920. a., esialgu asuti metsade arvesta
misele, kuna suurema jao metsade kohta 
puudusid plaanid; 1923. a. alustati aga täis-
korraldusega. Praeguses metsakorralduses 
sooviks referent näha mõningate puuduste 
kõrvaldamist. Tähtsamad puudused oleksid 
järgmised. Meie plaanidel puudub kindel raie-
järjekord, metsakorraldus ei anna pilti metsa 
jooksvast juurekasvust, vähe rõhku pannakse 
teeoludele ja metsamaa kuivendamisele. Kui 
me soovime metsa õigesti majandada, siis 
peame olema teadlikud selle juurekasvus; kui 
metsa ikasv on halb, siis ainult pindala suuruse 
andmed viivad eksiteele. Jooksva juurekasvu 
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määramine peaks kujunema metsakorraldus
tööde üheks tähtsaimaks ülesandeks. Veo
teede resp. kvartaalide sihtide valikut peab 
metsakorraldus lahendama paremini, sest kor
ralike teeolude puhul on ka metsaülestööta
mine ja metsamaterjaalide vedu xiavam, 
mistõttu tõuseb metsa tulukus. Maaparandus
tööde teostamine peaks toimuma kindla süs
teemi alusel. 

Kuna aeg on jõudnud juba kaugele, siis 
otsustatakse pidada läbirääkimised pärast 
lõunavaheaega, mille kestes toimus, muu sea.-. 
üldine pildistamine. 

Pärast lõunavaheaega otsustatakse ot?e-
kohe kuulata ära prof. J. U l u o t s a referaat 
„Uus metsa- ja jahiseadus". 

Andes lühikese ajaloolise ülevaate meie 
metsade õiguslikust seisukorrast, referent 
märgib, et 16. V 1934. a. riigivanema dekree
diga maksma pandud uus metsa- ja jahiseo-
dus on pöördelise tähtsusega. Vaadeldes uue 
metsaseaduse välist ehitust ja tema sisu, re
ferent leiab, et juriidilisest seisukohast see 
seadus ei ole kõige paremini Õnnestunud, ni
melt süsteemilt on see väga omapärane ja 
selles puudub proportsionaalsus osade vahel. 
Peatudes metsaseaduse sisulise külje juures 
märgib referent järgmist: seaduses ei ole 
määratud kindlaks metsa mõiste, missugune 
asjaolu võib tuua sekeldusi kohtuprotsessides, 
samuti ei leidu kindlat ja selget vastust, mis
sugust metsa tuleb lugeda riigi metsaks, sesi 
>'i ole tõmmatud piiri riigi ja omavalitsuste 
samuti omavalitsuste ja erametsade vahel. 
Metsavalitsemise organisatsioonis on loodul 
kindlam kord ja metsaametnikele antakse 
metsapolitseilised õigused, mis kahtlemata an
nab häid tulemusi. Asutatud metsahohikoml-
tee muutub ainult nõuandvaks asutuseks, sest 
tema otsuseid võib tühistada ülemalt poolt; 
säärast metsahoiukomitee õiguslikku seisu
korda referent loeb ebaotstarbekohaseks. 
Metsamajanduse kapitali loomine osutub aga 
kahtlemata väga tervitatavaks nähtuseks. 

Uut jahiseadust loeb referent juriidilisest 
seisukohast rohkem õnnestunuks kui ühtlase
mat ja kindla süsteemiga seadust. 

Läbirääkimistel prof, A. M a t h i e s e n 
märgib, et jahiseadusel on suured puudused, 
sest selles seaduses ei ole üteldud, kuidas tu
leb lahendada jahipidamise küsimusi omava-
litsusil ja ülikoolil neile kuuluvais metsades. 
Metsa katseasjanduse küsimuste suhtes on 
metsaseaduses selgusetus, mistõttu on rasken
datud katseasjanduse korraldamine. Direktor 

J. L u i k valgustab mõlemate seaduste saa
mise ajalugu; seadused valmisid ajal, kus 
tuli sageli sisule tuua süsteem ohvriks. Jahi-
5eadus käis kolmel korral riigikogus, metsa-
seadust arutati riigikogu komisjonis teive 
aasta. Dekreediga maksma pandud seadused 
on samad, mis olid riigikogus. Mõlemates 
seadustes ei ole sellaseid puudusi, mis takis
taksid nende rakendamist tegelikus elus. Prof. 
J. U l u o t s leiab, et metsaseadus ja ülikooli 
seadus on vastolus ülikooli metsa kuuluvuse 
asjus. Hra š a b a k arvab, et uute seaduste 
arvustamine referendi poolt on sündinud liiga 
karmilt, paljud märgitud puudused ei ole olu
lise tähtsusega ja mõlemad seadused on tege
likule elule vastuvõetavad. 

Järgnevad enne lõunat pidamata jäänud 
läbirääkimised prof. A. M a t h i e s e n i refe
raadi puhul. Hra š a b a k märgib, et mõisa 
metsade endised metsakorralduskavad olid 
teoreetiliselt hästi ja peensusteni välja tööta
tud, kuid tegelikult talitati metsas hoopis tei
siti, mistõttu metsakorralduskavad osutusid 
tähtsusetuiks. Eesti metsakorraldus on küllalt 
otstarbekohane. Hra A u k s m a n n soovitab 
endiste kvartaalide ja kvartaal! sihtide alles
jätmist. Dr. R e i m tähendab, et metsaüle
male oleks tähtis teada metsa üldist tagavara 
ja juurekasvu; praeguses metsakorraldus-
kavas leidub mõndki üleliigset. Hra R e i n 
v a l d , juhtides tähelepanu mõisa metsades 
korraldatud juurekasvu mõõtmiste ja arvuta
mise puudulikkusele, leiab samuti, et praegune 
metsakorraldus rahuldab meie nõudeid, kuna 
pealegi on võimatu metsakorraldajaile panna 
peale suuremat koormat. Hra R e i d o 1 f 
mainib neid raskusi, mis tekivad kvartaalide 
kihtide puhastamisel endiste kvartaali sihtide 
allesjätmisel. 

Viimasena sel päeval kuulatakse ära dots. 
K. V e r b e r g i referaat „Sulfaat-tselluloosi-
tööstusest ja selle rajamise võimalustest Ees
tis". Referent peatub esiteks tselluloosi val
mistusviiside tekkimisel ja üksikasjalisemalt 
tähtsamate viiside — sulfaat- ja sulfiit-tsellu-
loosi valmistuse — erinevusil. Viimasest sel
gub, et sulfaat-tselluloosi valmistamiseks saab 
kasutada männipuitu ja saetööstuse jäätmeid, 
mistõttu puidu valikul tööstus -ei tarvitse olla 
eriti nõudlik. 

Sulfaat-tselluloosi valmistuse! puidu keet
mine, keedulahu koostis ja selle edaspidine ka-
: utamine läheb tunduvalt lahku sulfiit-tsellu-
loositööstuse viisidest. Omapärane on kord ka
sutatud keedulahu uuendamise käik. Tarvitatud 
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keedulahust selle uuendamisel saadakse tärpen-
tiini, puidupiiritust ja. kõige rohkem n.-n. 
määrde seepi. Tööstuse omapärasuseks on ka 
roiskveed, mille kõrvaldamine on tülikas, veel 
rohkem aga lendavate gaaside kõrvaldamine, 
mis on eriti raskeks küsimuseks tööstusele. 
Sulfaat-tselluloosi valmistatakse maailmas 
20'. t kogu tselluloosist. Euroopa tähtsamaid 
tootjaid on Rootsi, Soome ja Norra. 

11>34. a. Soome sulfaat-tselluloosi väljaveo 
väärtus oli 22,4'J kogu tselluloosi väljaveost. 
Sulfaat-tselluloosi tööstuse rajamine eeldab 

odavat toorainet küllaldasel määral, tarvilist 
veehulka, odavat transporti ja käituskulusid, 
otstarbekohast roiskvete ja gaaside kõrval
damist. 

Võiksime seda tööstust varustada propsi-
dega, männiküttepuudega ja saetööstuse jäät
metega. Kuna propside hinnad on maailma
turul väga langenud, siis oleks otstarbekohane 
neid töödelda tselluloosiks ja sel kujul ekspor
tida välismaale. Tselluloositööstuse rajamisel 
leiaks tööd teatav hulk töölisi ja tehnilist per
sonaali. Toorainet võiksime anda sellele töös
tusele aastas 140.000 tn, millest umbes pool 
koosneks propsidest. Tuleks rajada sulfaat-
tselluloositehas toodanguga 15—20.000 tonni 
aastas. Linnad (Tallinn, Pärnu, Narva) töös
tuse asukohana paljudel põhjustel on eba
soodsad; rohkem kõlvulised oleksid järgmised 
kohad: Kehra, Kunda jõe suu, Jägala jõe suu, 
Pedja jõgi Jõgeva juures. Koha lõplikul vali
kul on tarvilised üksikasjalised kalkulatsioonid. 
Rajatav tehas tuleks asutada segaettevõttena. 
Rahvamajanduslikult on selle tööstuse raja
mine otstarbekohane ja vajaline. 

Järgnevail läbirääkimisil hra S i h l e täien
dab referaati mitmete märkustega, avaldades 
aga kahtlust tooraine jätkumisest uuele töös
tusele. Dir. J. L u i k leiab, et tehtud kal
kulatsioonide järgi tööstuse varustamine on 
võimalik ja tööstuse saaduste realiseerimine 
kindlustatud. 

Esimene tööpäev lõpeb kell %iO õhtul. 
Kuna päevakord sisaldab veel hulk referaate, 
otsustatakse järgmisel päeval alustada tööd 
kell üheksa hommikul. 

Teisel tööpäeval enne päevakorra juure 
asumist otsustatakse saata riigivanemale 
järgmine telegramm: 

..Kõrgesti austatud härra Riigivanemale. 
Üle kogu Vabariigi kaheteistkümnendamale 
metsateadlaste päevale kokku tulnud metsa
mehed tervitavad Teid, härra (Riigivanem. 
Püüame täna, edaspidi ja alati hoida kindlal 

alusel seda Vabariigi alusmüüri nurka, mille 
moodustavad kodumaa metsad." 

Esimesena kuulatakse hra Š a b a k i refe
raat ..Metsakorralduse kulude kokkuhoidmi
sest". Referent andis ülevaate metsakorral
dustööde jaotusest ja võimalustest neid ratsio
naliseerida ja kuludes saavutada kokkuhoidu. 
Kokkuhoiu teostamises peaks aga pidama sil
mas, et ei kaldutaks liialdusteni, mistõttu 
kokkutõmbamiste all võib kannatada kogu 
metsamajandus. Metsakorraldust ei tuleks 
koormata lisaülesannetega, nagu kraavide 
loodimise nõudega, vaid jäetagu see ainult 
puhttehniliste ülesannete juure. Meie metsa
majanduses on vajaline raha andmise korra 
ümberkorraldamine. 

Määratud krediitide väljaandmine peaks 
toimuma töönõudeile vastavalt. Praegune lii
ga ametlik raha väljaandmine põhjustab ras
kusi metsakorraldustöödes, sest kõige kibeda
mal tööajal raha mittesaamine on seotud 
suurte kahjudega — kaotsiläinud tööpäevade 
tõttu. 

Läbirääkimisil märgitakse järgmist: met
sakooli lõpetaja ei saaks töötada metsatehni-
kuna, kultuuride plaanistamist tuleks teha 
täpsemalt, ideaalse raierea koostamine ei ole 
võimalik, juurekasvu määramine metsakor
ralduses on raske ülesanne, tarbepuu % mär
kimises võib suuresti eksida. 

Edasi kõneleb K. S a l e v (K. S i k k ) tee
mal: „Töö edukust mõjutavaid tegureid metsa-
ülestöötamisel". 

Referent märgib, et tähtsaimaiks tegureiks, 
mis metsaülestöötamisel mõjutavad, on tööliste 
vilumus, tööriistad, ülestöötatava metsa ja 
valmistatavate metsamaterjalide iseloom, 
töökorraldus ja ilmastikuolud. Referent on 
Voltveti katsemetskonnas ja ka reas teistes 
metskondades (metsakooli lõpetajate kaudu) 
korraldanud rea uurimusi tähendatud tegurite 
selgitamiseks. Vilunud tööline suudab võrd
seil välistingimusil valmistada 2—3 korda roh
kem metsamaterjaale kui vilumata. Ka pare
mad tööriistad võimaldavad suuremat edu. 
Kitsateralised ja pikavarrelised Kanada kir
ved võimaldavad edukamat tööd ja nõuavad 
väiksemat jõukulutust kui meie lühivarrelised 
kirved. Ka sae valikul on tööedukuse suhtes 
suur tähtsus, mistõttu parema saega töötami
sel ajakulu võib kuni kaks korda väheneda 
võrreldes tavalise saega. Oleks soovitav ka 
meil katsetada metsatööriistade uute tüüpide
ga metsaülestöötamisel. Vähemad töösalgad 
töötavad edukamalt, mistõttu harilikem on • 
kahemeheline töösalk. Soomes, kus mets pee-
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nem, töötavad metsatöölised tihti ka üksikult 
poogensaagidega ja nende päevane töösaavu-
tus ületab kahemehelise töösalga liikme töö
tulemused. Metsaomanikule on tähtis, et met-
samaterjaalide omahind oleks odavam, sest 
odav ja hea metsamaterjaal on turul võistlus
võimelisem. Odavamat omahinda aga võimal
dab suurem tööedukus. 

Läbirääkimisil hra Š a b a k tähendab et 
Taylori süsteemi taoline ratsionaliseerimine 
metsaülestöötamisel ei ole läbiviidav, soovi
tab metsaülestöötamisel kasutada artelle. Esi
tatakse veel rida küsimusi, milledele referent 
vastab. 

Järgmisena esineb ajaloolane rioLs. H. 
S e p p kõnega „Eesti metsade majanduslikust 
osast minevikus". Kõneleja märgib, et met
sadel on olnud alati suur ülesanne meie ma
japidamises. Juba igivanast ajast on põllu
kultuur olnud seotud metsaga, sest met
sad võeti põllu alla ja järjest on kasvanud 
põlispõlluala allmaa arvel. See areng pole 
alati läinud tõusu suunas. Sõjad, katkud ja 
suured viljaikaldused on tühjendanud vanad 
asulad, kus tekkisid uuesti metsad. 

Majandamisviiside arenemisega põlispõllu -
alad suurenesid ühenduses tihedamalt asusta
tud alade laienemisega. XVIII sajandil viina
vabrikute ja klaasivabrikute tegevuse tõusu
ga metsa kasutamine kütteks tõusis suuresti, 
nii et mõnes ümbruskonnas hakkasid metsad 
vähenema. 

Teataval määral veeti metsamaterjaale ka 
välja, kuigi tolleaegse ekspordi osatähtsus oli 
märgatavalt vähem praegusest nagu ka üldse 
Eesti metsad ei omanud eelmisil sajandeil nii
sugust majanduslikku tähtsust nagu praegu. 
Tähtsaimaks väljaveosadamaiks olid Pärnu ja 
Narva, kuna Tallinn väljaveosadamana ei tul
nud üldse arvesse. 

Elavais läbirääkimisis (Š a b a k, K o p 
p e l , M a t h i e s e n , T i i s m a n n , V e r 
be r g) puudutatakse paljusid meie metsade 
minevikuga seotud küsimusi, nagu viina- ja söe-
põletamise tähtsust küttepuu tarvitamises, 
metsamaterjaalide müüki, metsade levimist ja 
asulate tekkimist. 

Edasi kõneleb dr. P. R e i m teemal „Kül-
vamiskiil — uus abinõu okasmetsa külvami
seks". Referent on, väljudes Meldersi külvi-
riista puudustest, konstrueerinud uue külva-
miskiilu (lähem kirjeldus „Eesti Mets" nr. 2 
—19ZZ. a.). Sellega töötamisel on võimalik 
saavutada märgatavat kokkuhoidu ajas ja 
seemneis. Kiilu hinnaks on 30 kr. Voltveti ja 
Surju metskondades korraldatud külvamiskat-

sed tõendasid uue tööriista paremusi, kuna 
külvitagajärjed mõneski suhtes on osutunud 
paremaiks kui seniste külviriistade juures. 
Töötamine kiiluga on kerge ja hõlpus. Kõne
leja demonstreerib kaht külvamiskiilu. 

Läbirääkimistel puudutatakse maapinna ette
valmistust kiiluga külvamisel, külvamiskiilu 
raskuse tähtsust töötamisel. Ollakse huvi
tatud, kas uut külvamisriista oleks võimalik 
juba käesoleval kevadel metskondades raken
dada töösse. 

Järgneb lõunavaheaeg, mis kestab kella 
4-ni, siis jätkuvad referaadid. 

Esimeseks on B. T i i s m a n n i referaat 
„Turberaie käitusest, eriti Lõuna-Eesti kuuse
metsades". 

Referent peatub lähemalt turberaie käituse 
mõistel, annab ülevaate turberaie käituse are
nemisest Eesti metsades iseseisvuse ajal ja 
lõpuks puudutab pikemalt Lõuna-Eesti kuuse
metsades saadud tulemusi. 

Tulemused on peaaegu kõikjal negatiivsed: 
turberaie teostamisel pärast esimest raiet 
puud kannatavad tuuleheite ja putukate sll, 
mistõttu järgnevad raied kujunevad ,.putukate 
puude" kõrvaldamiseks ja metsamajanduse tu
lud kannatavad. Suur rohukasv ei võimalda 
loomulikku uuendust ja lõpuks tuleb minna 
tagasi lageraidele ühes kunstliku uuendu
sega. Referent leiab, et Mulgimaa kuusemet
sades turberaiekäitus tuleb asendada otstar
bekohaseima ja oludele vastavaima raie- ja 
uuendusviisiga. 

Pikemais läbirääkimisis võetakse rohkesti 
sõna. Hra L a b a k selgitab turberaie tekki
mise ajalugu, soovitab metsakorralduse ette
kirjutustest mitte sõnasõnaliselt pidada kinni, 
vaid arvestada olusid; ta leiab ka, et mets
konnad on liiga suured. Prof. A. M a t h i e 
s e n märgib eksimusi turberaie nimetuse tar
vitamises ja toonitab, et üldiselt aegjärguline 
raie on kuusemetsades otstarbekohane, kuid 
peab hoiduma šabloonilisest talitamisest. Hra 
S i h 1 e toob näiteid turberaie käituse headest 
tulemustest; arvab, et kuuse loomulikul uuen
dusel võiks katsetada esimesel aastal karja
tamisega. Hra J a a n s o n väidab sellevastu, 
et karjatamine ei saa anda häid tulemusi. 
Prof. D a n i e 1 ei poolda turberaie teostamist 
metsakorralduse ettekirjutusena. 

Viimane referaat on K. Z o 1 k 'i poolt 
..Metsakahjurite esinemine Eestis 1934. aas
tal". Referaati selgitavad rohked valguspil-
did. 1934. a. entomoloogia katsejaam on es
makordselt asunud uurima metsakahjurite esi
nemist, milleks saadeti metskondadesse teate-
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raamatud. Vastused on maabunud ;>0 mets
konnast. Tähtsaimad vigastuskohad on katse
jaama poolt vaadatud üle. 

Metsakahjureist seisavad esikohal mitme
sugused kooreüraskid, metsa külmaliblikas, le
hepõrnikas, männikärsaka?. Suured hävitus
tööd on tehtud üraskite poolt Kava metskon
nas (40 ha), Jõgeva, Varangu, Huuksi ja ka 
teistes metskondades. Tähtsaimaks röövikute 
levimise põhjuseks tuleb lugeda tuulemurru 
mitteõigeaegset ülestöötamist, sest tuulest 
murtud puudesse asuvad kiiresti kahjurid ja 
levivad edasi. Tapa metskonnas on levinud 
lehepõrnikas, kelle hävitustöö võib tulevikus 
põhjustada suuri kahjusid. Külmaliblikas on 
paljudes kohtades teinud suuri kahjusid. 
Kahjurite vastu saaks edukalt võidelda, kui 
riigi metsade valitsuse poolt lubataks kahju
rite poolt asustatud puid suvel töötada üles, 
võimaldades selleks krediiti. Sellega saaks 
vältida väärtusliku metsa hävimist ja tõkes
tada kahjurite edaspidist levimist. 

Eesti Meisaieenijaie 
Metsateejnijad kogunesid pühapäeval, 7. 

aprillil s. a., Tallinna Kaubandus-tööstuskoja 
ruumidesse XV üleriiklikuks kongressiks. 
Saadikuid oli ilmunud 103. 

Sissejuhatavas kõnes ühingu keskjuhatuse 
esimees J. Pipar rõhutas, et möödunud 15 
aastat on olnud metsateenijatel võitluseaeg, 
metsa kaitse ja oma majandusliku seisukorra 
huvides. Nüüd 
muutunud valitsemise olukorras olevat saanud 
parema kaitse osaliseks mets kui ka metsa-

teenija. 

Juhatusse valiti: asjaajaja Pärn Jäärjast, 
metsnik Välja Jõhvist ja metsaülem Veeberg 
Tartust. 

Tegevuse aruandest selgub, et ühingul on 98 
osakonda 2000 liikmega. Liikmeist on 1934, a. 
vanaduse tõttu tulnud vallandamisele 116 isi
kut, kes olid üle 65 aasta vanad. Ühing pa
lus nende vallandamisega mitte rutata. Sel-
lete tuldi ka osaliselt vastu. Vanade- ja puh
kekodu jaoks on ühing saanud endise Eivere 
mõisa südame Järvamaalt, ühtlasi on selleks 
otstarbeks väiksuse poolt 

antud 1500 kr. toetust. 

Viis perekonda on avaldanud soovi tulla 
vanadekodusse. Ühing on nõutanud mundri-
kandmise õigust ka asjaajajaile ja metsapraa-

Läbirääkimisil puudutatakse metsamaterjaa-
lide juttimise tähtsust kahjurite levimisel ja 
soovitatakse juttimist teostada korralikumalt; 
esitatakse ka rida täiendavaid küsimusi re
ferendile. 

Kuna hra A. A u k s ni a n n ei saanud es
maspäevaks jääda Tartu, siis jäi tema refe
raat „Kuusemetsa loomulik uuendamine" päe
vakorrast välja. Hra K. A l b e r g ei saa
nud sõita Tartu, mistõttu tema referaat „Maa-
reform ja selle tulemusi Narva jõe ülem
jooksul" jäi ette kandmata. 

Seega hra Zolk'i referaadiga metsatead
laste päeva päevakord oli jõudnud lõpule. 

Oma lõppsõnas juhataja A. R a u k a s tä
nab päeva korraldajaid osavõtjate nimel ja 
avaldab lootust, et metsateadlaste päev on 
annud huvitavat materjaali metsameestele. 
Päeva tulemustega võib olla rahul. 

XII metsateadlaste päev lõpeb kell f;i7 
õhtul. 

XV juubelikon^ress. 
kereile, kuid selles asjas pole neile tuldud 
vastu. Samuti pole asjaajajaile antud tasuta 
jahipidamise luba. Ka ei tuldud metsamees
tele vastu maaparanduse laenu saamises. Põh
jendati seda sellega, et metsaametnikud on 
liikuvad ja kui keegi laenusaaja lahkub oma 
kohalt, siis võib tekkida sekeldusi uue tuli
jaga, kes ei taha võtta laenukohustusi endale. 
Odava laskemoona saamiseks tuleb läbirääki
mistesse astuda kaitseliidu juhatusega. 

Liikmemaksu keskjuhatuse osaks määratakse 
50 senti. 

Kuipalju pealeselle keegi osakond võtab 
liikmeraha veel oma kasuks, see on iga osa
konna oma asi. Abiandmise kassa liikmeks 
on 700 metsateenijat. Kassas on üldse raha 
1400 krooni. 

M-atusekassa asutamisest 

kõneldakse palju, ühed pooldavad selle liit
mist abiandmise kassaga. Teised pooldavad 
iseseisva matusekassa asutamist. Asi jääb sel. 
kongressil lahendamata. 

Metsateeni] ate koduümbruse kaunistamine 
tunnistatakse vajaliseks. Sellest refereerib 
Kerberg. 

Ühingu 15-aastase tegevuse mälestamiseks 
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peetakse 7. aprilli õhtul kell 17,45 Kaubandus-
tööstuskoja ruumides aktus. 

Väliskülalised: Soome metsaülemate ühin
gute liidu esimees P. Aro, Läti metsateenijate 
ühingu esindaja Kisis ja Läti metsandusliku 
ajakirja ,,Meša Dzihve" esindaja Grasmanis 
ilmuvad aktusele kell 17,55, keda tervitatakse 
aplausiga. Põllutööminister N. Talts saabub 
kell 18,00, keda saadab riigimaade ja metsade 
valitsuse direktor J. Luik. Ministri võtavad 
vastu ühingu esimees J. Pipar ja sekretär H. 
Kartau. Ministri saali tulekul mängib orkester 

pidulikku marssi kuni oma kohani jõudmiseni, 
kus ministrit võtab vastu pidustuste üldkor-
raldaja ühingu abiesimees A. Sprenk. Selle 
järele metsaühingute liidu teaduslik sekretär 
E. Vester kahe assistendi saatel toob pidusaali 
Eesti Metsateenijate Ühingule annetatava 
lipu ja asub lipuga puldi ette, seistes seljaga 
aktuslaste poole. Kallihinnaline lipp on val
mistatud siidist. Ühest küljest lipp on rohe
line, millele õmmeldud ühingu vapp, teine 
külg on riigilipu värvi, muie keskele on õm
meldud ühingu lipukiri: «Isamaa — üksmeel 
— ausus". 

Aktuse avab abiesimees A. Sprenk, ütel
des jävgmist: 

«Kõrgeauline härra minister! väga lugu
peetavad külalised valis- ja kodumaalt; kallid 

kaasvõitlejad ühingu liikmed! minu daamid ja 
härrad! 

Eesti Metsateenijate Ühing on täna kokku 
tulnud pidulikuks koosolekuks, et vaadata ta
gasi oma 15-a. viljakale tegevusele- meie ko
dumaa kauneima loodusvara — Eesti metsa — 
hoolitsevas teenistuses seismisel. 

See päev kujuneb ühingule veel eriti tä
henduslikuks, kuna metsaühingute liit austab 
meid väärtusliku kingiga, lipu annetusega. 

Meie keskel viibib Vabariigi Valitsuse esin
dajana meie kõrge patroon hra põllutööminis

ter T a l t s , koos oma juhtivate abilistega, kes 
alati hoüiitsevait j a hindtavalt on suhtunud 
ühingu püüdeile ja ettevõtteile. 

Meie pidupäeva on austanud oma osavõ
tuga Soome metsaülemate ühingu esindaja hra 
Paavo A r o ja Läti metsateenijate ühingu 
esmäatj®d hrad Gnasmanis ja Küsis, mis sü
vendab sõjdeanedtl metsakaasvõitieijaitega meile 
sõbralikes naabermaades. 

Rohkearvuline kodumaa kutseühingute esin
dajate siinolek <m tõestuseks üldisele solidari-
teedüe ja heatahtlikule k)Oos*öole meie kutse
ühingute peres. 

Kõik see põhjustab ühingut tundma, et 
tema püüdeid ja sihte ning nende teostamisel 
tehtavat tood tuaiiMKtatakse ja hinnatakse. 

EMÜ kongressi juubetiaktusest osavõtjad. Esireas vasakult — RMMV direktor J. Luik, 
põllutööminister N. Talts, EMÜ keskjuh. esimees J. Pipar, Läti esindaja hra Kisis 
Soome esindaja mag. P. Aro, Läti esindaja hra Grasmanis. EMÜ abiesimees 0. Uustalu. 
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Tulgu nad kasuks meie kodumaale, meie 
riiklikule iseolemisele ja organiseeritud ühis
konnale. 

Selles mõttes kõigile ühingu nimel süda
mest tere tulemast ja olemast meie külalisteks. 

Soovin pidustustele head kordaminekut ja 
kõigile ühtmeelt ning parimat tuju!" 

Pidulik koosolek on avatud. 

Avasõna järele asub kõnetooli õpetaja 
Stokhclm, kes peab liigutava kõne metsast ja 
ühingu lipu pealkirjas toodud õilsaist juht
mõtteist: „Isamaa — üksmeel — ausus". Pä
rast kõnet õpetaja õnnistab ühingule antavat 
lippu, õpetaja kõnet kaunistavad vaimulikud 
laulud: 

Oh, Jumal, laota armutiivad Sa üle meie 
kodumaa, Et rahu, tõÖ ja õnn ta viivad Veel 
sihil' kauni, parema, Siis tuleviku aegil ta 
Võib rahupõlves kasvada. 

Sa, Issand, ole varjuks meile, Kui vaenu-
tuuled puhuvad. Ja vii meid ise rahuteele, Kui 
lahku sihid lähevad; Sa anna oma armu meil' 
— Me kõnnime siis rahuteil. 

Sa, Issand, ise kõiki hoiad, Et meil ei tu
leks ahastust, Ja kasvata meil' vaprad pojad, 
Kes hoiaks kallist vabadust. Kui oled Sina 
meiega, Siis on meil rahu, õnne ka! 

Ph. T a m m a n n . 

Oh murud, metsad, rohukesed, 
Ja lilled lauldes liikuge, 
Oh puude ladvad, haljad lehed, 
Kõik kokku kiites kohage, 
Ning minuga kõik kärmeste 
Jehoovat kiitke kenas ts! 

Vaimuliku talituse lõppedes asub lipu 
annetajate delegatsioon eesotsas direktor Lui
gega pahemale poole pulti ja lipu vastuvõtjate 
delegatsioon paremale poole pulti ja direktor 
Luik pöördub lühidase kõnega põllutööminist-
rile, paludes lipp anda üle Eesti Metsateeni-
jate Ühingule. Minister võtab lipu direktor 
Luigelt ja pöördub ühingu esimehe poole kõ
nega, milles soovitab Eesti Metsateenijate 
Ühingul jääda kindlaks lipukirja põhimõttele: 
„Isamaa — üksmeel — ausus", ühingu esi
mees J. Pipar võttes vastu lipu minister N. 
Taltsilt tähendas: 

..Kõrgeauline hra minister ja südamest 
tänatud lipu annetaja Eesti metsaühingute 
liit: 

Metsateenijate ühingu nimel tänan kõrge
väärtusliku kingi eest. Usun ja loodan, et see 

väline sümbool annab veel rohkem ühendavat 
sisu meie ühingu püüetele ja ettevõtetele. See 
lipp tuletagu meile alati meele meie seismist 
selle lipu all isamaalises töös, ühtekuuluvust 
ja ausust ning õiglust meie tegudes. Tänan, 
härra minister, Teie soojade ja otsekoheste 
soovide eest. Metsateenijate ühing (tõotab: 
seda lippu oma kutse ja püüete sümboolina 
kõrgel hoida ja selle lipu all viia tegelikku 
ellu ühingu sihtmõtted: Isamaa — üksmeel — 
ausus, hüvanguks ja kestvaks edasiõitsenguks 
vabale Eestile." 

Olles annud tõotuse asetatakse puldi ette 
laud lipuvardasse naelte löömiseks. Naelu 
löövad: põllutööminister, Eesti metsaühingute 
liit, riigi metsatööstuse juhataja, riigi- ja 
omavalitsusteenijate keskliit, Eesti metsaüle
mate ühing, raudteelaste keskühing. 

Keskjuhatuse esimees annab lipu üle lip
purile ja asub oma kohale. Järgneb ettekanne 
orkestrilt ja selle järele asub kõnetooli esi
mees J. Pipar, andes ülevaate ühingu tege
vuse ajaloost, kusjuures sõnab järgmist: 

„Kõrgesti austatud härra põllutööminister 
ja riigimaade ja metsade valitsuse direktor! 

Austatud hõimurahva Soome ja liitriigi 
Läti metsameeste kutseorganisatsioonide esin
dajad! 

Väga lugupeetavad külalised — kutsetege-
lased metsandus- ning sõprusorganisatsiooni-
dest. 

Minu daamid ja härdad! 
Novembrikuus 1918. aastal lahkusid Ees

tist Saksa okupatsioonivõimud, mis ajast algab 
ka Eesti metsanduse omariiklik ajalugu. 

Samal ajal tungisid iseseisva Eesti pinnale 
idast enamlased, kes tahtsid hävitada noore 
riigi sünni. 

Eestlastel tuli võidelda kahel rindel, või
delda väljast tungiva vaenlase vastu ja or
ganiseerida riigimajanduslikku aparaati. 

Loomulik, et sel raskel ajastul ei saanud 
metsateenijad luua oma kutselist organsat
siooni ega arutada oma kutselisi küsimusi, see 
ei tähenda veel, et metsateenijaU polnud tol 
ajal huvi oma kutselisi küsimusi käsitada. 
Aasta hiljem näeme juba metsatesnijate kutse
organisatsiooni tekkimist, kui agaramad met-
sateenijad Chr. Leilop, J. Reier, A. Kampus 
ja J. Tukk registreerisid 1919. a. septembrikuu 
29. päeval . . .Ees t i M e t s a t e e n i j a t e 
Ü h i n g u". 

Vaatamata raskustele, mis seisid ees met
sateenijate organiseerimisel, sest metsakol-
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gastesse laiali paisatud meisateenijai.-; äratada 
ühistunnet ja kokkuhoiu :.-ajaaust, pidid met
sateenijate kutseorganisatsiooni asutajad liik
med ja teised selleaegsed kutsetegelased ra
kendama end ennastsalgavale tööle. Töö tu
lemusena peeti e s i m e n e m e t s a t e e n i 
j a t e ü l e r i i k l i k k o n g r e s s j u b a 
1920. a. 13. j u u n i l P ä r n u s „E n d I au 

s a a l i s . 
Esimesest kongressist edasi oli juba met-

sateenijail valitud keskjuhatus, kes pidi hoo
litsema metsateenijate ühise pere huvide 
eest. 

Esimene keskjuhatus eesotsas tolleaegse 
esimehe J. P ä r n 'aga leidis ka lahenduse, 
kuidas pidada metsateenijatega sidet ning vir
gutada neid kutselisele tööle, milleks asutati 
1921. a. k u u k i r i „E e s t i M e t s". 

Kuukirja asutamisest saadik on metsatee-
nijate ühine korporatsioon arenenud ja selle 
tegevus saanud suuna, mida taoteleb ka prae
gune metsateenijate ühing. Ilma katseaja-
kirjata ei oleks meil olnud selle 15-aastase 
tegevuse kestes ka ühingut, mille liikmeteks 
on praegu kogunenud 98 9r metsateeni jäist. 

Üht väga olulist ja tähtsat küsimust ei to
hiks tänasel ühingu ajaloolisel momendil unus
tada, — et kogu Eesti metsanduse ja metsa
meeste kutseorganisatsioonide esimene pea
organisaator ja juht oli endine metsade pea
valitsuse juhataja Julius K i t s i n g , kes met
savahi pojana tundis põhjalikult nii metsa kui 
ka metsateenijate hingeelu ja selles suunas ika 
kaasa töötas. 

Seda kadunud juhti kui ka teisi manalasse 
varisenud metsateenijaid ja kutsetegelasi p a-
1 u n p ü s t i t õ u s m i s e g a m ä l e s t a d a . 
(Aktuslased tõusevad püsti j a meeskvartett 
laulab Schuberti „PühaK.) 

Praegusel juhul ei suuda metsateenijate 
ühingu ajaloolisest arengust anda täit ülevaa
det, milleks puudub ka tarvidus, sest ühing 
kirjastas selleks vastava 15 aasta tegevuse al
bumi, kuid ma peatuksin vaid mõnel olulisel 
ja tähelepanu väärival momendil. 

Eeskätt väärib märkimist, et metsateeni-
jad on läinud aja kestes tundunud rahva sil
mis vaenlastena seepärast, et nad hoidsid ja 
kaitsesid Eesti suuremat vara — metsa. 

Juba vanast ajast on arvamine, et tarbe-
puu raiumine mõisa metsast pole kuritegu, 
kuid niipea kui metsad riigistati, tuli parata
matult metsateenijail seda hakata lugema ku
ritööks. 

Sellest riigihuvide kaitsest tekki.; metsa
teenijail mõnei pool rahvaga konflikte, mis 
edaspidi arenesid isegi kaugemale, see tähen
dab — katsuti poliitiliselt mõjutada metsatee
nijaid. 

15-aastane metsateenijate ühingu kutsete-
gevus on kulunud peamiselt võitlemiseks 

nii õigusliku korra kui ka majandusliku külje 

parandamiseks, mispärast pole võimalik ka 

EMÜ keskjuhatuse esimees J. Pipar kongres
sil EMÜ ajaloolist ülevaadet andmas. Pare
mal näha Eesti metsaühingute liidu pooli anne

tatud lipp. 

täna mäikida eriti tähelepanuväärivaid saavu
tusi ja tegusid. 

Võib vaid märkida peale kutseajakirja 
„ Eesti Metsa eMuikutsumise veel abiandmis-
kassa loomist j a kutseoskuse arendamisel, 
mõne kalender-käsiraamatu väljaandmist. 

Metsateenijate ühing, pühitsedes täna oma 
organisatsiooni ajaloolist tähtpäeva, on kind
las usus, et 1934. a. riigi valitsemise korras et
tevõetud muudatus toob ika uuendusi metsa
teenijate ainelisae seisukorda, milleks vaba
riigi valitsuse poolt mõningaid samme on 
juba astutud. 

Peamiselt tänu tuleb metsateenijail ees-
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kätt ütelda härra põllutööminister TaltsMle 
ja härra riigimaade ja metsade valitsuse di
rektor L u i g e l e, kes seisid selle eest head, et 
metsateenijad nüüd pika ootuse jäiele s a a-
v a d v o r m i r i i d e. 

Kokku võttes peab tähendama, et metsa-
teenijate ühing ja metsateenijaskond on läi
nud 15-aastase tegevuse kestes teeninud truult 
eesti rahvast ja tema kalleimat loodusvara — 
metsa, ning niisama truult tahab teenijaskond 
teenida eesti rahvast ja metsa ka tulevikus." 

Ajaloolisele ülevaatele järgneb ettekanne 
orkestrilt ja laulud ooperilaulja A. • Rinnelt, 
mille järele professor 0. Daniel peab järgmise 
pidukõne: 

„Lugupeetud koosviibijad, aulikud naised 
ja mehed. 

Rahvaste saatuste kujunemisel on kandva
maks teguriks rahva enese seesmine jõud, mis 
end avaldab kolmel peaalal: esiteks tugevas, 
jaatavas elutahtes, teiseks rahvuslikus ühis
tundes ja kolmandaks püsivas loovtöös. Elu
tahe moodustab lahva iseloomu ürgomaduste 
osa, mis võib püsida uinuvas olekus kauemaid 
aegasid, ilma end väliselt avaldamata, kuid 
rahva elu otsustavatel pöörangutel ürgustes 
tahteavaldustes oma väljendamist leiab. Rah
vusliku ühistunde väljakujunemine ja kristal
liseerumine võib toimuda alles kogemuste ja 
võrdluste faarastusfcules kokkupuutumiste! ja 
läbikäimises teiste rahvastega, püsiva ja loova 
töö juured arenevad aga kõige soodsamalt 
ühiskondlikus korras, sellises korras, kus ük
sikute võimed Õiget hindamist, koondamist ja 
rakendamist leiavad üldiste ülesehitavate ja 
edasikandvate ülesannete täitmisel. 

Töörõõm võib püsivaks jääda ikka ainult 
siis, kui töötegija kas otse näeb oma tegevuse 
positiivseid tagajärgi või vähemalt veendunud 
on nende täitumises. Mida pikemaks venib 
vahemaa teatava ülesande teenistuses soori
tatava töö ja selle tulemuste ilmnemise vahel, 
seda kindlam peab olema töötajal usk oma
enese võimetesse, töö otstarbekohatusse ja 
selle tulemuste õigesse hinnangusse. Iga te-
gevtuse, eriti aga kutteetegwuse, edu cei tingi= 
tud tehnilistest võimetest ja rahuldustundest, 
mida töö tegijale sisendab. Sellega seoses 
nõuab iga. kutsetöö teatavate vaimsete ja ke
haliste omaduste kokkukõla, mis kujunevad 
lõpuks ühe või teise kutseala isetooanustavatks 
või peajooneks, mis edasi anduvad põlvest 
põlve ja arenevad ja täienevad ühinemises ja 
koostöös kaasvõitlejatega samasel tööalal. 
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Kuid sellest üksi veel ei jätku, et viia üht 
või teist kutseala tegevust täiuse tasemele, on 
tarvilik, ka oma kaaskodanikke veenda töö
suuna vajaduses ja õiguses, et leida seltskonna 
poolt õiget arusaamist, hindamist ja pool
damist. 

Siirdudes sellest üldisest lähtekohast kit
samatele aladele, käesoleval juhul metsa
meeste kutsetöö hindamisele, selgub ligemal 
vaatlusel ja ülalmainitud põhimõtteid aluseks 
võttes, et see osutub üheks raskeimaks, ja et 
metsamees selle sõna tõsises mõttes nii oma 
füüsiliste, vaimsete kui ka moraalsete oma
duste suhtes peab omama kõrge taseme. Tema 
töö täidesaatev osa on seotud suures ulatuses 
minevikuga, ülesehitav osa aga kauge tulevi
kuga, sest tema külvi lõikavad alles tulevased 
põlved ja selle õnnistus avaneb täies ulatuses 
alles siis, kui töömees ise juba tööväljalt on 
lahkunud. Sellesse teadmisse võib end kergesti 
poetada ja peita lootusetus või vähemalt loi
duse või ükskõiksuse idu, sel puhul, kui ei ole 
usku oma töö võimetesse ja tagajärgedesse 
või ikui töö toimub päewatööli&e meeleolus, 
kuid märksa suuremal määral süvendab see 
teadmine aga eneseusaldust, tervet optimismi, 
töörõõmu, seesmist rahuldust ja usku edusse. 

Ajaloost võime palju õppida, kui meie õp
pida tahame. Sirvides metsanduse ajaloo le
hekülgi, peatume kirjelduste juures, mis, pii
rates teatavaid ajajärke, annavad tõhusa üle
vaate seltskondliku ja majandusliku korra vas
tastikustest mõjutustest, võime jälgida aegu, 
kus metsameestele vaadati kaaskodanike poolt 
halvakspanevalt ja üleolevalt. Muuseas olgu 
mainitud, et Hannoveris alles XVIII sajandil 
oli tarvis erilist (kuninga käskkirja, et tunnis
tada metsateenijaid ausasse seisusse kuulu
vaks, mis võimaldas neile osasaamist kristli
kust matmisest j a nende lastele oskust öö õppi
miseks vastuvõtmist tsunftidesse. Needsa
mad leheküljed kirjeldavad aga, et metsa
meeste ülesandeks polnud siis ka loov töö, 
vaid sageli rusikaõiguse kaudu toimuv metsa 
valvamine ja ühenduses sellega oma enese 
ülalpidamise hankimine pantimise ja trahvi
rahade abil. 

Metsateenistuses said püsida ainult vägi
valdse iseloomuga ja enamikus seltskondlikult 
alaväärtuslik element ja lisaks sellele asetati 
nad sellasesse ainelisse seisukorda, et nad 
oma ülalpidamist pidid kindlustama võtetega, 
mis neid veelgi alandas ja vastikuks tegi kaas
kodanike silmis. Kui edasi Prantsusmaal 



XIX sajandi esimesel poolel metsameeste sei
sus laskus madalale tasemele, siis jälle see
tõttu, et üksteist vahelduvad poliitilised või-
muteostajad oma võimu tõusu ja langusega 
kaasa kiskusid ka metsateenijaid nii kõrge
matelt juhtivatelt kui ka alluvatelt kohtadelt, 
kusjuures ametite jagamisel töövõimed ja 
isiklik tublidus ei tulnud hindamisele, vaid po
liitiline meelsus. Me leiaksime igal pool ja 
igal ajal minevikust näiteid, mis tõestavad, 
et seal, kus metsameeste tegevus areneda 
võis loovas suunas, metsaametkonna koosseis 
kristalliseerus ja kujunes varsti oma ülesan
nete kõrgusel seisvaks ametkonnaks, seal 
aga, kus metsapoliitika sattus valerööpasse, 
alanes sellega ka ametkonna võimeline ja mo
raalne tasapind. See on ka kergesti mõiste
tav, sest kus usk oma töö otstarbekohasusse 
ja tulemusse kõikuma lööb, kaob ka kergesti 
moraalne põhi jalge alt, jättes tee vabaks 
igasugustele mõjutustele ja avatlustele. Met-
sateenistuses on aga kõrvalekaldumised ker
gesti võimalikud: mitmekülgne tegevus, kok
kupuutumine mitmekesiste huvipiiridega, va
randuste valitsemine ja käsutamine, mida ei 
saa lukkude taga hoida ja igapäev üle lugeda, 
kõik see moodustab liiklemispinna, kus igal 
sammul peituvad kivid ja augud, kuhu jalg 
võib komistada, kui puudub tarvilik ettevaa
tus, hool ja kindlus. Nii näeme, et ka sellest 
küljest vaadatuna mets oma teenistuses saab 
kasutada ainult ustavaid, julgeid ja täielikult 
oma tööle anduvaid töömehi — parimaid hea
dest, seda enam, et ainelised hüved, mida 
metsateenistus pakub, pole nii meelitavad, e* 
nad võiksid moodustada selle moraalse toe, 
esnetrgiaallika, tasakaalu ja töömeeleolu, mida 
vajab metsamees oma kohuste täitmisel. 

Eesti metsanduse ajalugu on veel noor ja 
lühikese minevikuga, sama noor on ka Eesti 
metsameeste koondis, kuid ta ei vaja erilist 
fcäakkirja ausa s e t e tunnistamiseks. On 
jätkunud sellest võrdlemisi lühikesest korral-
daimšse j a tegemise atfast, et leida tunnusta-
miet nii oma võimetes kai ka seesmises Ikwp-
suses. Tõsi, eesti metsameeste lühike etteval
mistamise aeg on sellepoolest soodus olnud, et 
tal olid tossutada vtaremate aegade kogeanaised 
ja teatav kaader vilunud töömehi, kuid ka 
see, mida Eesti metsamehed ise on seni saa
vutanud omal jõul ja algatusel, õigustab tun
nustamist. Vanade kõrvale on sirgunud noor 
põlv, tegurõõmsaks ja teguvõimsaks kasvata
tud ja kasvanud oma keskkonnas, oma meeles 
ja oma keeles. Võidu vanema põlve esinda

jatega rikastavad nad meie metsateadust meie 
oma metsast ammutatud teadmistega ja ko
gemustega, et neid rakendada tegeliku elu 
teenistusse. 

„Aga väärnähted," võidaks mulle vahele 
hüüda. Ja, meie ei pigista ka siin silmi 
kinni tõelisuse ees, kuid põhjust hädaldami
seks pole ka siin. Ei ole säärast veini, mis 
omaks puhtuse ilma käärimata, kuid vahe 
hea ja halva veini vahel on see, et iseenesest 
terve põhielement käärimisel kiiresti vabaneb 
ja puhastub alaväärtuslikest osadest, riku
tud põhiaine seda aga küllalt edukalt ja põh
jalikult teha ei suuda, ja seetõttu ka oma 
väärtuses alla jääb. Ei ole põhjust kahelda, 
et senine käärimisprotsess selles osas, mis 
end siduda laseb metsameestega, näitab meil 
tervenemise käiku. Metsateenijad võivad 
juba nüüd, ilma et kauge ajaloo kohtu otsust 
ära oodata, omistada selle teadmise, et nad 
selles keerulises mehhanismis, mis paneb lii
kuma, annab hoogu ja reguleerib seda võimast 
aparatuuri, mida me mõistame riikliku or
ganisatsiooni all, oma ülesande kõrgusele vas
tava seisukoha on võitnud. Iga mehhanism 
kui tervik koosneb üksikutest osadest, mis ku
jult, suuruselt ja funktsioonilt erinevad, kuid 
mitte välises vormis ja suuruses ei seisa ük
siku liigendi tähtsus, vaid tema lakkamatus ja 
laitmatus töös oma eriülesande sooritamisel, 
seepärast pole ka metsateenijate suhtes tähtis 
arvuline, vaid sisuline külg. 

Mälestamispäevad pole mitte üksi austa-
mis-, vaid ka arvustuspäevad, eriti kui nad 
on seotud avalike organisatsioonide tegevu
sega. Kui tänasel mälestuspäeval Eesti Met
sateenijate ühingu 15-aastase töö tulemusi 
asetada arvustas© vaekausäe, mis ei tarvitse 
karta, et see kergeks osutub. Kui meie Eesti 
metsameeste pere arenemise ja väljakujune
mise ülevaatel võime ja tohime ära märkida 
üldist tõusu ja edu, siis on selleks suurel mää
ral kaasa aidanud Eesti Metsateenijate Ühing. 
Tema koondas esimesena Eesti metsamehed 
ühisesse peire, püstitas tähised tuleviku ees
märkide poole, kuid ei unustanud ka oleviku 
vajadusi, ta hoolitses metsameeste vaimse 
arengu eest, ta aitas samuti jõudumööda kaa
sa nende majandusliku seisukorra parandami
seks, nii üJdkond kui ka üksikisik on leidnud 
ühingus tuge ja ergutust. 

Enne xse^isfvufie saavutamist tegutses Bal
timere maades 1868. a. asutatud balti metsa-
selts. Ligi ZH-aastase tegevuse kestes oli 
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seltsi liikmete arv 300-ni tõusnud, kelledest 
nimeile järele otsustades umbes paarikümne 
ümber olid eestlased. Eesti Metsateenijate 
Ühingusse on 15-a. kestuse ajal koondunud 
96 osakonda 1800 liikmega, ja see räägib juba 
ilmekat keelt ühingu vajadusest, aga ka ühin
gu võimest, süvendada ja säilitada usaldust ja 
poolehoidu oma eesmärkide saavutamisel. Aeg 
seab alatiselt uusi ülesandeid ja nõudmisi nii 
üksikutele isikutele kui ka organisatsiooni
dele. Sellest ei ole ka mööda saanud Eesti 
Metsateenijate Ühing. Temast on hargnenud 
ja tema kõrvale on asunud teised organisat
sioonid meie metsanduse alal, kuid see ei tä
henda killustamist või metsateenijate ühingu 
tähtsuse vähendamist, vaid tema algatuste 
täiendamist ja edasikandmist. 

Rahuldustundega võib Eesti Metsateenijate 
Ühing vaadata tagasi ärakäidud teele, lootus-
iikkalt pilgud suunata tuleviku radadele, kuhu 
teda saatku enne kui ka pärast eesti metsa
meeste poolehoid. 

Ühingu esinduemärgis (vapis) esineb 
valitsevas asendis metsameeste sümbool — 
tamm. Tahaks lõpetada sooviga: võionsait si
rutagu ta oma latva ülespoole ja oana oksi 
laiali, et ta kujuneks iluks ja auks ikodumaaHe 
ja oma aü võimaldaks varju leidmist, puh
kust ja Muts«mst metsateenijate elu vaheldu
vatel tandideL" 

Pidukõnele järgnevad laulud meeskvarte
tilt ning selle järele tervitused. Esimesena 
ütleb tervitusi põllutööminister N. Talts, kes 
kokku võttes ütleb järgmist: 

„Riik on teile — metsamehed — usaldanud 
valitseda suuri varasid. Vabariigi valitsus 
püüab hoolitseda ka selle eest, et metsateeni-
jad ei oleks päevatööliste seisukorras, vaid et 
nende elamis- ja töotamistingimused võimal
daksid neile rahulikult oma ülesandeid täita. 
Muutunud valitsemise koid on loonud eeltingi
mused, mis võimaldavad igal riigiametnikul 
tema peale pandud kohuseid täita oma parema 
äranägemise järele. Muutunud olukorras on 
paranenud ka riigi- ja rahvamajandus, mille 
tagajärjel on viimasel aastal valitsus võinud 
juhtida eelmiste aastatega võrreldes ligi kaks 
korda rohkem summasid metsanduse arenda
miseks ja metsateenijate olukorra parandami
seks. Nii on muuseas võimalikuks osutunud 
ametkonnale vormiriietuse soetamine, osaline 
palkade parandamine, eluruumide korralda
mine jne. 

Metsateenijate vasta ülesnäidatud usaldus 
ja riigivõimu hoolitsemine nende eest paneb 

ametkonna peale ka suured kohustused. Olen 
isiklikult kauemat aega jälginud metsateani-
jate kutseorganisatsioonide tegevust ja pean 
tähendama, et Metsateenijate Ühing on olnud 
ajanõuete kõrgusel, püüdes valvel olla metsa
teenijate kutsehuvide kaitsmise eest, sealjuures 
hoidudes laskumast poliitilise võitluse keeri
sesse. 

Soovin, et metsateeni jad truuks jäädes oma 
lipukirja õilsaile põhimõtteile täidaksid nendel 
lasuvaid ülesandeid nii, et sellest oleks kasu 
Eesti riigile, rahvale ja meie rahva tulevastele 
põlvedele. 

Teisena tervitab metsaühingute liidu ni
mel abidirektor A. Netze, siis Soome metsa
ülemate ühingu liidu esimees P. Aro, kes 
ütles, et metsateenijate töö erineb teistest 
tööaladest selle poolest, et tegija ei saa kohe 
näha oma töö tagajärgi. Tagajärjed selgu
vad alles pikema aja järele. Sellepärast on 
metsameestel vajaline tutvuda ka teiste met
sameeste töötulemustega väljaspool oma tege
vuspiirkonda, et hoida ära eksimusi ja saada 
häid kogemusi. 

Seepärast on tervitatavad metsameeste 
vastastikused läbikäimised eriti kahe vennas
rahva, Eesti ja Soome, metsameeste vahel. 

Selles mõttes Soome metsaülemate ühing 
soovib Eesti Metsateenijate ühingule palju 
jõudu ja õnne tegutsemiseks. 

Tervituse järele Soome metsameeste esin
daja annab üle juubelikingina albumi, milles 
leiduvad kõigi Soome metsameeste pildid ja 
lühike elulookirjeldus alates 1851.—1931. a. 

Järgnevalt saab sõna Läti metsateenijate 
ühingu esindaja hra Kl sis, kes oma tervituses 
soovib, et saavutataks ikka uusi ja suuremaid 
tulemusi töös nii ametialaliselt kui ka ühis
kondlikult. 

Pealeselle tervitas ta Läti metsateenioate 
ühigu esimehe Eiche nimel, kelle tervislik 
seisukord ei lubanud isiklikult sõita kongres
sile. 

15 a. ei ole pikk vahemik vanadel riikidel, 
kuid meie oludes on see suure tähtsusega. 
Tükk aega on möödunud kibadat tööd organi
seerides mitte ainult metsamajandust, vaid ka 
sõjavaremeil -püstitades TÜgihoofniet emmast, 
mille tõttu E. Metsateenijate Ühing võib uihfcu-
sega vaadata tehtud suurele toole. 

Meie rahvastel on olnud ühine ajalugu ja 
ühine saatus ja on selge, et ühine saatus 
on meil ka tulevikus. 

Ühesugused hädad ähvardavad meid. ühe
sugused rõõmud on meü ees. Ametlike läbi-



käimiste tulemustena muutume tugevamaks 
ja võime julgelt vaadata tulevikule silma. 

Seega võtke Läti metsameestelt vastu sü
damlikeni õnnesoov. 

Selle järele ütleb tervitusi läti metsandus
liku ajakirja „Meža Dzihve" nimel Grasmanis, 
kes märkis, et on meeldivaks ülesandeks anda 
edasi Läti metsateenijate mõtteid kandva aja
kirja toimetuselt südamlikemaid õnnesoove. 
Meie, naabermaade metsamehed, kohtume õigt. 
hairva, kuid siiski meil on üldine juht, mis 
meie mõtteid alatasa ühendab, see on metsan
duslik ajakirjandus. See räägib iga kuu meie 
töökäigust ja saavutustest. 

„Eesti Mets" on iga kuu oodatud külaline 
„Meža Dzihve" toimetuses ja teie, Eesti metsa-
teenijad, olete oodatud kallid külalised Ees
tist. 

Seepärast Läti metsateenijate ja metsa-
teadlaste pere ootab päeva, kus nad oma kes
kel võivad tervitada Eesti ametivendi. Olete 
kogunenud selle võimsa lipu alla, ja ma olen 
kindel, et selle all sammute päikesepaistelisse 
tulevikku. 

Pealeselle ütlevad veel tervitusi akadee
milise metsaseltsi nimel prof. 0 . Daniel, riigi 
ja omavalitsusteeni jäte keskliidu nimel kesk
liidu esimees Rutnik, metsaülemate ühingu 
nimel ühingu abiesimees A. Undrits, raudtee
laste keskühingu nimel keskühingu sekretär, 
postiteenijate keskühingu nimel Kallmann, 
posti tehnilise ala teenijate ühingu nimel Meri-
laid, põllutööministeeriumi ametnike ühingu 
nimel Torniste, omavalitsuse teenijate liidu ni
mel Nurk ja Voltveti metsakooli vii. vii. kogu 
esindaja. 

Telegraafiteel on tervitusi läkitanud Soome 
metsameeste keskselts, Eesti konsul Soomes 
Vesterinen, Eesti metsateenijate ühingu Tal
linna osakonna esimees Saar* ja kirjateel 
J. Rihvk. 

Pärast tervitusi ühingu abiesimees A. 
Sprenk pöördus lõppsõnas koosolijate poole: 

«Lugupeetud koosolijad' 

Tänane pidulik koosolek on osutunud suu
rimaks sündmuseks meie ühingu elus. 

Metsaühingute liidult, eesotsas hra direk
tor L u i g e g a annetatud kõrgeväärtuÄilk kink 
on avalikuks hindavaks välistunnuseks meie 
senistele püüetele ning nende rakendamisele 
Eesti ülesehitavale tööle. See väline embleem 
sisustab ja ühtlustab tulevikus veel enam meie 
ühiseid püüdeid. 

Ta tiivustab meid edaspidiseks ja tuletab 
alati meele, mida meie tahame ja mida meie 
tohime. 

Meie kõrge patrooni hra Põllutööministri 
siinolek ja tema senine heatahtlik suhtumine 
ühingu ettevõtetele, isalik hoolitsemine meie 
püüete elluviimisel ning tegelik kaasaelamine 
meie rõõmudele ja muredele on tõenduseks, et 
Vabaiiigi Valitsus hindab meie kutsetööd, mis 
on rajatud suurele isamaalsusele organiseeri
tud ühistundele ja kõrgelt kvalifitseeritud au
susele ja kohusetundele. 

Meie palume Teid, härra minister, vastu 
võtta metsateenijate ühingult kõige otsekohe
semat tänu kõige senise eest, lootes, et see 
kestab ka edasi. 

Ühtlasi palume edasi anda Vabariigi Valit
susele lipu vastuvõtmisel antud tõotus ja val
misolek alati täita kõike seda, mis meie riik
lik iseolemine meilt kui kodanikelt ja kui orga
niseeritud ühiskonna liikmeilt, igalt üksikult, 
kui ka ühiselt, nõuab. 

Ma tänan ühingu nimel väljastpoolt külla
tulnud meile sõbralikke Soome ja Läti kutse
organisatsioonide esindajaid, h-̂ sid Aro't, Gras
manis^ ja Kisis'st. 

Meie sõprussidemed ulatuvad juba päevisse, 
kus külg külje vastu võitlesime ühiste vaen
laste vastu meie tõe ja õiguste eest. 

Need sidemed ei ole katkenud ka ülesehita-
vail rahupäevil. 

Ühine minevik ning suurele vastastikusele 
sümpaatiale rajatud koostöö tänapäeval on 
pandiks meie edasisele sõprusele ja ühisele 
tööle, mis tulgu kasuks igale meie rahvusele 
üksikult kui ka kõigile ühiselt. 

Ühingu juhatuse nimel loen meeldivaks 
ülesandeks tänu avaldada meie kodumaaliste 
ikutseorgamisatsioonide esindajaile, kes täna 
nii rohkearvuliselt meie pidupäevast osa võta
vad. 

Hea läbisaamine ning vastastikune arusaa
mine kutsealaliste küsimuste korraldamisel 
«niHsgbab selle kestmist täies ulatuse» ka edas
pidi. 

Meie avalik arvamine — ajakirjandus — 
on alati ligidal seisnud metsateenijate mure
dele ja rõõmudele, mille eest siin kohal meie 
otsekoheseim tänu. 

Loodame, et senine objektiivne suhtumine 
kestab ka edaspidi. 

Kuigi elu veeretab meile ette mõnesugustes 
küsimustes ka lahkarvamisi, ometi ei ole see 
tee risfame, vaid see on sool, mäs tugevdab 
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õige ja meie kodumaale vajafoe .seisukoha 
esilepääsmist. 

Häna professor Daniel oma tänases aktuse
kõnes tõstis välja metsanduse osatähtsuse 
meie riiklikus iseolemises ning seadis üles need 
tähised, kuhu poole meie oma töös ja tege
vuses peame püüdma. 

Meie ülesanne on seda viia kohtadele ja 
raiuda tegudesse. 

Peale siin avaldatud kandvate mõtete on 
hra prof. Daniel kogu Eesti iseseisva metsan
dusel kestusel olnud pioneeriks ja esirinnas 
sammujaks nii metsanduse propageerimisel kui 
ka metsateenijate kutsealaliste ettevõtete ja 
küsimuste elustamisel ja arendamisel. 

Kõige selle eest avaldame suurimat tänu 
ja loodame, et sama innukas osavõtt jätkub 
ka tulevikus. 

Lõpuks olgu tänatud kõik, kes kaasa aita
sid tänase piduliku koosoleku kordaminekuks. 

Ooperilaulja hra Rinne, kvartett hra Krü-
geri juhatusel, orkester hra Oomanni juha
tusel, kes aitasid kaunistada meie koosolekut 
oma kõrge kunstiväärtusliku esinemisega. 

Pidulik koosolek on lõppemas. 
Meie oleme tänasel päeval siin kinnitanud 

oma õiglasi püüdeid ja tõekspidamisi. 
Oleme seadnud üles tähised tuleviku ilu

saks ja viljakaks tööks. 
Kõike seda tuleb meil tegelikus töös ellu 

viia. 
Viige siit kaasa vaimustust meie paremate 

poegade tööst ja püüdeist, kandiks seda vai
mu laiaü imeie peredesse ja äratage kõik 
tõsisele isamaa tööle. 

Pidulik koosolek on lõppenud. 

Kui lahkume siit, siis rajame oma edas
pidise töö ja sammud sellele teadmisele, et see 
on pühendatud kogu südamepõhjast meie kodu
maale, et meie töötame edasi organiseeritud 
ühiskonna liikmetena juhitult kõrgest ühtlus-
aususest ja kohusetundest, mille kinnitamiseks 
ühineme oma ülimas laulus kõige pühama ja 
kallima eest — Mu isamaa mu õnn ja rõõm. 

Võimsalt lauldi hümni, mille järele pärast 
väikest vaheaega järgnes pidulauas koosviibi
mine, millest võttis osa ka minister. 

Kongressi töö tulemusena võeti teisel päe
val vasta alljärgnevad resolutsioonid. 

R e s o l u t s i o o n i d 
metsateenijate majandusKkai ja sotsiaalse sei
sukorra kohta. 

I. T e e n i s t u s t a s u j a p a l g a m a a . 
1) Seni teenistustasudes tehtud kärpimi-

.-ed kaotada ja tasud viia 1925. a. tasemele 
järgmiste eranditega. 

a) metsnike rahapalk tõsta politseikons-
taablite palgatasemele, kusjuures palgamaa 
jääks alles ja viiakse rendi alusele; 

b) metsavahtide rahapalka tõsta nii, et see 
ei oleks alla 50 krooni kuus, kusjuures palga
maa jääks alles ja viiakse rendi alusele. 

2) Abimetsaülemate palgamaa normi suu
rendada nii, et see võimaldaks pidada vähe
malt ühe hobuse ja lehma. 

3) Asjaajajaile anda palgamaad aiamaaks 
ja heinamaad ühe lehma pidamiseks ja tasuta 
karjatamist riigi metsas. 

4) Metsaametnike palgamaad planeeerida 
või ümber planeerida nii, et nad oleksid kasu
tamiseks kõlvulised, see on, et nad ei sisaldaks 
kõlbmata maad ja põllu- ja heinamaa vahekord 
vastaks põllumajanduslikele nõudeile ja palga
maad püsiksid kindlais piires. 

Uudismaadest {koosnevad palgamaad, sa
muti ka halvad soomaad tuleksid riigi poolt 
teha kasutuskõlvuliseks, ja juhtumil, kui amet
nik teeb seda ise, talle maaparanduseks kuluta
tud summad maksa tagasi. 

II. L a s t e a b i r a h a . 
Piiriäärseis rajoones, kus laste koolitamine 

on seoses suuremate kuludega ja raskustega, 
maksa lasteabiraha I rajooni normide järgi. 

III. S õ i d u r a h a d . 
Metsaülemate, abimetsaülemate ja mets

nike sõidurahad olgu ühtlased, arvestades töö 
piirkonna suurust, näiteks: metsaülemal ja 
abil võrdne, metsnikel — metsaülema sõidu
raha jagatult metsnike arvule metskonnas. 
Arvestamise aluseks võetav metsaülema sõidu
raha tuleks määrata kindlaks metskonna suu
ruse ja töörohkuse järgi, kusjuures see ei to
hiks olla vähem praegusest. 

IV. K o r t e r . 
1. Kõigile metsaametnikele ja teenijaile või

maldada elamisväärne korter ühes vajaliste 
kõrvalhoonetega. Ametnikele, kellele ei ole 
võimalik riigi poolt anda vastavat korterit — 
maksa korteriraha vastava normaalkorteri eest 
ametniku poolt maksetava tegeliku korteri üüri 
suuruses. 

2. Asjaajajaile võimaldada lehma ja sea 
pidamiseks kõrvalruume. 

3. RMT kontoriametnikele ja praakereile 
võimaldada prii korter, selle puudumisel maksa 
korteriraha. 
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4. Metsaametnikele, kellele on nähtud ette 
kodus rahva vastuvõtmine (kantselei), maksa 
ruumide koristamis- ja valgustuskulusid ja 
anda kantselei kütteks tasuta küttepuid. 

V. V a r u s t u s . 

1) Vormiriietus ja jalanõud antagu kõigile 
metsaametnikele tasuta. Igal juhtumil olgu 
aga kirjeldus kõigi ametnike kohta, et neil, 
kellele praegu veel ei anta vormiriietust, oleks 
võimalik seda esialgu muretseda oma kulul. 

Vormiriie olgu kõigile metsateenijaile kva
liteedilt ühtlane. Juhtumil, kui seda esialgu 
täies ulatuses ei peaks olema võimalik teos
tada, võimaldada soovijaile saada parema kva-
liteedilist riiet tingimusel, et selle väärtuse 
vahe tasuks riide saaja. 

2) Kuna metsaametnike kutse on seotud 
hädaohtudega, näiteks salaküttidega ja metsa
varastega kokkupuuteil, siis anda neile tuli
relvad riigi poolt tasuta. 

VI. A r s t i a b i . 

Arstiabi anda riigiteenijaile tasuta, kuna 
perekonnaliikmeile võivad jääda uues seaduse 
eelnõus arstiabi normid. 

Raviasutuses antud ravi anda teenijaile ja 
perekondadele haigemaja normide järgi tervi
kus, mitte seda liigitada osalt haigemaja, osalt 
ambulatooriumi normide järgi. Haigemaja või 

Lihavõtte-laupäeva varahommikul astus 
Irvihaua Mihkel oma metsavahimaja uksest 
välja. On küll lausa patt, mõttes ta, nii
sugusel kallil laupäeval minna metsa hulkuma, 
aga amet kohusta®. Õiete ees kas või enda 
pulmad või lapseristsed, aga minema oleks 
pidanud — rääkmata siis veel lümvõttepttha-
dest. Saanud vaid astuda sammu paar, kuu
lis ta enda taga ukse avamist j a juba Leena 
hüüdugi. 

„Pea*nd vähe — faÄu sa pärmi paaid, või 
ei toondki sa eä© seda?" 

^ P l r m . . . pärm," mõtleb Mihkel pikkamisi 
ümber pöötrdades, „kuraäk, ma ta's panin?" 
— Ja äkki tergaäatab talle meele, et eäe ki
riku Mnres poes <<M pannud selte jope rfensa-
tasku Ja seal peab ta olema Teel praegugi. 
Kobab taskust ja nähtavale iknubki otsatav. 

arsti juui*e minekuga seotud sõidukulud maksa 
riigiteenijaile täieliselt riigi poolt. 

VII. P e n s i o n. 

1. Täispansioni väljateenimise ajaks lu
geda 25-aastane teenistus. 

2. Pensionile mineku ajaks lugeda 55-aas-
tane vanus. 

3. Riigi- ja omavalitsusteenijate pensioni 
seadus olgu ühtlane kõigi riigi- ja omavalitsus-
teenijail kooliõpetajate ning kaitseväelastega. 

4. Riigiteenijate palgast pensionikapitali 
heaks maha arvatud summad maksetagu tee
nijaile tagasi ühes protsentidega, nagu see on 
nähtud ette tähtajalistelt hoiusummadelt, juh
tumil, kui teenija teenistusest lahkudes ei oma 
pensioni õigust. 

Keskjuhatuste valiti: Pipar — 84, Sprenk 
— 75, Kartau — 69, Kahlberg — 66, Veeberg 
— 59, Salum, L. — 57, Uustal — 42, Kaa
lep — 35, Sikka — 32. Kandidaatideks Holm 
ja Paltmann. 

Revisjonikomisjoni valiti ühel häälel Välja, 
Salum ja Reinbaum, asemikeks Gromberg ja 
Herman. 

Kongressi teisel päeval, s. o. 8. aprillil, 
tuli juure veel 4 saadikut volitustega; seega 
võtab kongressist hääleõigusega osa varem 
registreeritud 99 + juure tulnud 4 — kokku 

tjSee mul alles pr&eguit veel taäkus," hõi
kab ja ulatab pärmi naisele. 

„Nojah, nüüd oleksid selle ka veel ära tas-
sind; nagu jumal teab mis kiire oleks sul seüe 
metsas rändamisega, et ka mitte pihade-lau-
päeval pole muud mahti." 

^Mis sina's tead ka smetiasjust, vaata oma 
ieemepada," torkab Mihkel pahaselt. 

«Fa-jaa, küll mina tean leemepajasfc, aga 
sina ei saa seoti rikkamaks oma suurepäsralis-
test ametiasjadest. Vasta, et mxA ruttu oled 
tagasi — Lehmade sõimi tarvis kergitada 
ja seale peab tingimata täna rõnga ninasise 
ajsfiaa,K kurjustas Leenu, ja paukudes kais 
toauks Mihkli nma ees kinni 

Metsavaht Mihkel pöördus ja hakkas uuesti 
metsa pooie astuma, südames aöes veel paha
meele Upitas äsjasest naise torinast. Õigus 

Ametlik pühade-laupäev. 
REKENTINI ERMI. 



oli ju naiselgi, et palju töid jäi kodus toime
tada, millistega naine üksi ei saanud valmis, 
ja pealegi oli ju täna veel pühade-laupäev, mil
lal on nii palju erakorralisi toimetusi. 

„Jaah — pole metsavahiamet kerge su
gugi," ümises Mihkel endamisi ja astus suu
rele raja sihile, mis suundus õtse turbarabale. 
Ta sammus sihti mööda kuni metsaveo-teeni, 
mis käis põiki üle sihi, ja siis pöördus teed 
mööda vasakule. 

„Hommikust, metsavahi-saks!" 
„Hommikust, hommikust!" Mihkel astus 

tee ääre, et lasta mööda voori turbavedajaid. 
„Kas juba nii vara ja koormatega?" lau

sus ta, 

„Ei ole parata, näe, viimane tee-aeg ja lõu
naks võib-olla kaob veel seegi jääkolakas 
teelt; sikuta siis kas või mööda paljast muda 
koormaga, kui tahad." 

Koormate möödudes asus Mihkel jällegi 
rühkima mööda teed. Jaa, kiire oli nüüd iga
ühel. Nüüd, viimase tee ajal, püüdis igaüks 
ennast varustada rehavartega, reeaisadega, 
adrajuurikatega, äkkepaMtudega ja muu nii
suguse puuimaterjaaliga. Ei ole ju kerge teha 
nende jaoks suvel eraldi teereis! metsa ja tas
sida siis seljas ada*akure-paari mitu kilomeet
rit. Aga nüüd oli see asi veel üsna liitne: 
vaata ainult, et ei oleks metsavahti läheduses, 
löö tee äärest paras puu maha, viska koormale 
heinakoti alla ja sõida nagu saks kunagi kodu
õue. Küll päike teeb oma töö ja varsti on 
ühes lumega ka jäljed kadunud, — Mitte koer
gi ei haugu taga. 

Seda teadis Mihkel ja seepärast ta oligi 
oma tavalisel ringreisil juba nii vara, ei hoo
linud naise põrinast ega hädavajalisist toimin
guist. Teadis, et kui oleks jäänud täna koju, 
siis hiljem metsa tulles oleksid tee ääres valen-
danud aina kännud ja mine tee siis pärast 
veel selgeks metsaülemale, kuhu need puud 
on auranud kändude otsast. — Ja vahvasti 
marssis Mihkel edasi. 

Hommikul oli olnud teel alles kõva jäätis, 
aga iga veerandtunniga, mis päike kerkis, läks 
see jäätisekord pehmemaks. Juba hakkasid 
Mihkli rautatud saapaikontsad sellest läbi lõi
kama ja käimine muutus tüütavaks. Kui kell 
näkas noort lõunatundi, Mihkel otsustas min
na tagasi turbaraba ääre oma harilikule puh
kepaigale. Ta pooris teelt kõrvale. Vaga vähe 
oli lund veel teeäärsel heinamaal. Ainult mõ
nel pool põõsaste äärtes oli näha valgeid lai-
küsid, seal, kus suvel asetsesid mudapõhjaga 
veeloraibid. Kui Mihkli jalg sattus neile lai

kudele, langes lumi nagu vaht kahele poole 
ja jalg vajus sortsudes vette. 

,,Veel ainult paar päeva, siis ei ole enam 
kuskil lume kübetki," arutas Mihkel ja kat
sus kõrgemaid künkaid pidi jõuda rutemini 
raba ääre. Jõudnud sinna, ruttas länguvaju-
nud männile, istus jalgu puhkama ja hakkas 
mugima kodust kaasavõetud leivatükki. Need 
olid Mihkli meeldivamad silmapilgud, kui ta 
sai siin männil istudes jalgu kõigutades ja 
leivatükki mugides mõtiskella. Ei olnud siin 
kedagi segamas mõttevoolu ja luulelennule võis 
anda vaba voli. Siin ei olnud tegelikku elu, 
mis karmi käega seadis tõkkeid Mihkli pare
matele soovidele ja kavatsusile. Siin oli Mih
kel ehitanud oma ilusamad õhulossid ja pä
rast nende varemetel seistes oli ta jällegi ru
tanud siia oma pettumusi rabavaikusele pih
tima. Nooremas eas oli istunud ta siin keva
deti terved ööd läbi ning kuulanud rabavete 
korisemist laugastes. Oli istunud ja* vaadel
nud udu laskumist rahaaukudele päikese vee
rul ja siis mõtisklenud, kevadöö hämaruses, 
kuni päikese tõusul külmad! aurud soolaugas-
telt tõusid, ja külmavärinaid tundes pidi asu
ma liikvele ning koduteele. Siin ta oli veet
nud maiöid ja jaaniõhtuid ning kuulanud üle 
raba kostvaid lõõtspilli hääli, mis ulatusid siia 
teispoolt raba peetavailt külasimmaneilt. Siia, 
raba ääre, oli ta kord kutsunud isegi oma arm
saima tüdruku ja veetnud öö siin, vaadeldes 
mulle rabaveei, vaatamata sellele, et teised 
külapoisid teda sellepärast kutsusid „raba-
kuradiks" . . . 

Aga nüüd on sellest möödunud palju päevi. 
Ei ole enam nooruse kihku Mihkli veres ja ela
tud on aastaid oma armsaima tüdruku kõrval 
eluseltsilisena. Tehtud on suur ja raske elu
töö ja jääb üle vaid päikese .veeru oodata. 

Aeg oli tublisti juba üle lõuna, aga Mihkel 
istus ikka veel rabaveerel männi peal. Näis 
nagu poleks üldse muud maailma olnud tema 
jaoks. Ei näinud ta, et päike kadus pilve
desse ja taevas lõi umbkaanesse. Alles siis, 
kui esimesi vihmatilku käis talle vastu pal
jaid käsi ja veepind lõikudes lõi virvendama 
sajust, ärkas ta oma unistusist. Tõusis, et 
pöörduda koduteele. Sirutanud liikmeid tun
dis külmavärinaid, mis tekkinud kauasest istu
misest ja selle asemel, et minna teed mööda, 
suunis näo üle raba otse kodu poole. „Tea'nd, 
kust kaudu minna. Teed mööda peaks küll 
minema, aga üle raba on kõva paar kilomeet
rit ligem," mõtles. Tüki aega arutanud, poo
ris viimaks ometi rabale. „Ah tühja, ega nad 
julge raiuda; nägid ju, kui ma hommikul met-
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sa tulin ja äraminekut nad ei näe," trööstis 
ennast Mihkel ja astus üle raba kodu poole. 

Äkki, nagu oleks Mihkli kõrvu tunginud 
kirve plaksumist. Ta jäi teravamalt kuula
tama. Ei olnud kahtlust, keegi raius tali
tee ääres tihnikus rehavarsi. Selgesti kostis 
Mihkli juure üle raba, kui kirvega löödi üle
valt katki esiti prõksudes peenemaid oksi ja 
siis paari hästi sihitud kirvehoobi järgi murti 
puu raginal maha. Alateadlikult võttis Mih
kel risti üle selja oleva püssi ja katsunud 
enne lukku, viskas õlale. Siis pööris paremale 
ja hiilival sammul ruttas luurekäigule. 

„Kes kurask see võiks olla," mõtles ja pii
lus ettevaatlikult läbi okste. Raiujat polnud 
näha, küll aga nägi Mihkel raudjat hobust 
reega, kus oli mitmesuguseid kasetüükaid. 
— „Va Kirvesauna Jüri ongi, — see voki-
treial ja puusepp-meister," mõtles Mihkel. 
„Nojah, temale ju neid puid tarvis lähebki." 
Nagu tõenduseks astuski Jüri ise välja tihni
kust sületäie rehavartega, mis asetas rekke. 
Parajasti, kui tal selg oli Mihkli poole, astus 
see ligidale. 

„Jõudu kah!" 
Kiirusega, mis muidu polnud omane Jürile, 

pööris ta näo jõuduandja poole ja nähes met
savahti, alles tüki aja pärast venitas: 

„Jõu-u-du ta-a-rvis!" 
„Kas ka viimse tee ajal aga väljas?" 
„Jaa, no mes sa teed. Mihed käivad aga, 

üks vankrit tahtmas, teine ratast, kolmas 
reha. Ega aita, piab puid otsima." 

,/Kas sul omal metsa pole?" 
„E,ks seda ole, aga tarbepuid pole sialt 

saada." Jüri piilub ringi, aga nähes, et Mih
kel on asunud- hobuse suukõrvale, hakkab tel
lima. 

„Ei tia, ehk metsavahi-saks jätab niisa
ma, mis see paar-kolm puukaigast tähendab 
nüüd midagi." 

„01gu kaks või kolm või kümme, vargus 
jääb ikka varguseks." 

„Ei tea, kui ma õige - teeksin vahest, kui 
on vaja, mõne ratta, või lööksin sisse reeko-
dara või midagi niisugust," ja Jüri väikesed 
silmad piiluvad kavalalt Mihkli poole. 

Läbitungiva pilguga silmitseb see Jürit. 
Vastik tundub praegu talle see nässakas, halli 
habemega ja seasilmadega vanamees. 

„iKui sõidaksime minu juure; mul kodus 
parajasti üks poolik soni — poeg tõi kiriku 
juurest." — Jüri asub juba ohje võtma. 

Mihkel mõtleb. Naabrid nad on. On en-
nemaltki seltsis viina võtnud. — Oo, juua 
mõistab Jüri, seda Mihkel teab. Aga amet, 

. . . kohustused. Mihkel on juba ligi kuus
kümmend aastat vana mees ja pole oma elu
ajal veel kunagi pettust sallinud, kuidas peaks 
ta seda siis nüüd veel tegema. Ei, täna ta 
ei joo mitte. Varsti on tal aeg pensionile 
minna, ja mis saaks siis, kui veel üheteist
kümnendal tunnil teda ametist vallandataks? 
Ei, seda ei tohi juhtuda. Täis kindlusetun-
net pöördub ta Jüri poole. 

„Jaa, sinu poole sõidame küll, aga oma 
soru võid alles hoida meelelahutuseks, kui 
oled ära tasunud trahviraha." 

„No-noh, ega's asi nii hull ikke ole," ütleb 
Jüri ja võtab ohjad. Mihkel istub ka reele 
ja sõit algab. 

Kõigi mangumiste peale vaatamata ei suu
da Jüri Mihklit veendumusele viia, et puude 
vargus ei ole sugugi patt, ja vihameeltena 
sõidetakse Kirvesauna õue. 

Oli juba videvik, kui Mihkel metsnikuga 
seltsis Kirvesauna õuest väljus ja koduteele 
asus. Jällegi olid jäänud lehmade sõimed ko
hendamata ja kes teab, kas oli heinugi kodus 
nii palju, et saab läbi pühadeaja. Aga meel 
oli tal siiski kerge, sest kohustused ->lid kor
ralikult täidetud. 

Värske saia, sibula ja vürtside lõhnu lõi 
Mihklile vastu, kui ta avas kodu ukse. Leenu 
kükitas pliidi ees ja tõstis pajast suure kul
biga kupatatud vorste vaagnasse. Püssi sel
jast võtnud ja märjad üliriided kuivama pan
nud, katsus Mihkel leida sobivat tooni, kui 
usaldas Leenult pärida: 

«Kuidas oli, said ikka hakkama siin kõi
gega — ma jäin täna nii hiljaks; va Kirve
sauna Jüri oli metsas puid nolpamas — sain 
veel õigel ajal jaole." 

„Ära tee endale ühtigi niisugust tölneri 
nagu. Kõigil ristiinimestel on juba lõunast 
saati püha, aga sina muudkui lased mööda 
metsi ja mina pean siin ka veel sinu pärast 
nüüd kallil ööl vorste kupatama," pahandas 
Leenu, ilma et oleks pead kergitanud vorstl-
paja kohalt. 

«Hra porise, eit, ametikohused . . ." 
„Ahju peale sõida oma ametikohustega," 

katkestas Leenu Mihkli jutu. „Ma olen elu
aeg neid su ametikohustusi näind. Mis sa 
sest oled saand, oma tööd on sul kõik loha
kile. Aga vaat*, — ametikohused, siis just 
kui kõrvust tõstetakse ja padavai muudkui 
aga metsa, omal sul kas või karvad kõrbegu. 
Mõni asi, kui see va Jüri võttis mõne kaika 
— ei riik jäe sellest teragi vaeseimaks. Ega 
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sina üksi jõua tervet ilma soojaks kütta oma 
õiglusetundega . . ." 

Lootusetult lõi Mihkel käega ja viskus se
lili sängi. Ei maksnud naiste sõnadevoolule 
lõppu loota, veel vähem maksis oodata juhut-t, 
et endakaitseks sõna vahele rääkida. Mihkli 
tuju oli päriselt rikutud ja Leenu mitmekord
setele söömakutsetele vaatamata ei läinud ta 
sööma, vaid magas ühtejoont kuni esimese 
püha hommikuni. 

Terve pühadeaja oli Irvihaua metsavahi 
majas alatine nägelemine ja veel hulk aega 
pärast pühigi oli tavaliseks jutuaineks Mihkli 

Teatavasti möödub 1. mail 1935. a. 
kümme aastat Voltveti metsakooli asu
tamisest. Nimetatud päeva puhul on 
kavatsus ka laiemaid ringe tutvustada 
Voltveti metsakooli elu ja oluga ning 
anda ühtlasi läbilõige meie noorema 
metsameeste pere tööst ja tegevusest. 
{Selleks kavatsetakse toimetada „Eesti 
Metsa" juunikuu-number metsakooli 
erinumbrina, paigutades sellesse numb
risse kirjutusi praegusilt ja endisilt 
õpetajailt ja õpilasilt. Eeltoodu teos-

Ungari parlamendis on viimasel ajal ela
valt vahetatud mõtteid uue metsaseaduse vaja-
lisuse üle, kuna Trianoni rahulepingu põhjal 
maa on kaotanud kolmandiku kogu oma metsa
dest ja järelejäänud metsade praegune toodang 
on vaevalt kümnendik osa endisest puitaine 
aastasest juurekasvust. Selle tõttu valitseb 
Ungaris praegu kisendav puunälg ja veetakse 
sisse aastas ainult tselluloosi umbes 20 milj, 
Ekrooni eest ja küttepuid umbes 40 miljoni 
Ekrooni eest. Sarnase aadrilaskmise vältimi
seks rahvamajanduses peetakse hädavajaliseks 
senise meteapindala säilitamist ja suurenda
mist, metsandaslike oskuste levitamist, metsa-

pühade-laupäevane metsaretk. Sülitas Mihkel 
ja kirus, kui mõtles tagant järele sellele — 
ja seda kõike selle va Kirvesauna Jüri 
pärast. 

Aga kui tõi varsti üleriiklik metsanduse 
ajakiri Irvihaua Mihkli pildi ja selle all kir
jutuse, kus avaldati talle kiitust hoolsa tee
nistuse eest, siis lahkus alles Mihkli tusk. 
Leenugi pärast seda ei puudutanud enam 
Mihkli korraarmastust, sest nägi, et tema va
namehest siiski mujal rohkem lugu peeti kui 
tema seda oli uskunud. — Ja missugusele 
naisele ei meeldiks, kui tema meest kiide
takse? 

tamiseks palub Voltveti metsakool en
disi õpetajaid ja õpilasi, kel on kogu
tud mälestusi metsakooli päevilt, sa
muti kogemusi tegelikus elus, need pan
na kirja ja saata hiljemalt 1. maiks s. a. 
Voltveti metsakooli juhatajale. 

Elavale ja sisukale kaastööle loodab 

Alf. A u k s ma nn, 
Voltveti metsakooli juhataja. 

12. III 35. 

kaitse paremat korraldamist ja puunälja kõr
valdamist. Kavatsetakse võtta metsakasvata-

l mise alla vähemalt 20% kogu kasutuskõlvuli-
sest maa-alast, millega arusaadavast! väheneb 

r, põllumajandusliku maa pindala, mida aga ei 
j peeta nii suureks hädaks, pealegi võetakse 
» metsa alla ainult sarnane maa, mis ei sobi nisu-
i kasvatamiseks, metsa all aga. juba 20 aasta 
, pärast annab nii palju puitainet, kuipalju prae-
t gu veetakse sisse küttepuid. Metsakasvatuse 

laiendamise läbi loodetakse tõsta ka töövõi-
ä maiusi maal, nii et kogu samasest metsamajan-
- duse seisukorra parandamisest loodetakse koit

vat kogu Ungari maale õnnistust. IL K. 

Voltveti metsakooli lõpetanuile. 
Voltoeü metsakooli kümnenda aastapäeva puhul 1. mail s. a. kl. 13 p. kooliruumides kor

raldatavast pidulikust aktusest palun koolilõpetanuid osa võtta. 
Voltvetis, 3. apr. 1935. a. Voltveti metsakooli juhataja ALF. AÜKSMANN. 

ÜLESKUTSE 
Voltveti metsakooli endisile õpetajaile ja lõpetajaile. 

Ungaris suurendatakse metsa pindala. 
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J AHI II IM D U 

Jahipidamine kassikulliga. 
Dr. A. Oldekop. 

J äre-. 

Jahionni ette, olgu ta all- või peal
maa, telk, küün, võsastik või roostik, 
asetatakse kassikull ja nimelt jahimehe 
peidukohast põhja poole. Kaugus pei
dukohast peab olema ca 25—30 sammu. 
Et kassikull rohkem silma torkaks, ase
tame ta ühe ristpuu — õrre — peale. 
Õrre kogupikkus peab olema umbes 
150—200 sm. Ta koosneb vertikaalsest 
5—6 sm jämedusest kõvast kepist, mil
le terav alumine ots on kulumise välti
miseks raudplekist putkesse paigutatud. 
Kepi terav ots torgatakse loodjoones 
nii sügavalt maa sisse (ca 30 sm), et 
õrs temal istuva või ka põgenemiskat
seid tegeva kassikulliga oleks täiesti 
stabiilne. Õrre ülemine ots, mis üht
lasi kullile ka istepaigaaks on, kujutab 
enesest 50 sm pikkust 5—6 sm jäme
dust ristpuud, mis keskkohalt on nae
laga püstpuu külge kinnitatud. Kui ma 
siia veel juure tähendan, et kogu õrs 
värvitakse ühtlaselt pruuniks või oliiv
roheliseks, siis oleks kõige lihtsama õr

re kirjeldus antud. 
(V. püt nr. 10.) 

Kuid alati ei ole 
lihtsad asjad head! 
Et ülalkirjeldatud Õr
rega tagajärgi saa
vutada, peab kassi-
kullil olema dressuu
ri ja omadusi, milli
sed tal aga enamatel 
juhtudel puuduvad. 
Et õrs oma otstarvet 
täidaks, peab kaasi
ku l temal istuma, 
koid et ta aga igave^ 
seis sealt lendu ei 
tõuseks, on ta ahel
datud 2y2 m pikfaise 

M$t nr. m nööri abil, mile üks 
õrre algtüüp. ofe on köffi j a k 
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külge ja teine ots õrre ülemise otsa 
külge seotud (tähendatud kinnitusvii-
sist kõneldakse allpool). Et 2 Vi m pik
kune nöör võimaldab teatavat tegevus
piirkonda, siis võib kassikull õrre lihtsa 
ehitusviisi juures oma tahtmise järgi 
kas õrrel istuda või sealt alla lennates 
maas konutada. Näib, et õrrele lenda
mine või sealt allatulek suure linnu 
võimsate tiivalöökide tõttu on kaugelt 
märgatav ja ümbruses olevatele rööv-
lindudele hoopis eriliseks tõmbenumb
riks. Sellele ei ole kütil midagi vas
tu rääkida, kuid ei tohi unustada, et 
eelkirjeldatud sündmus kestab ainult 
mõned hetked. Kui teda sagedasti kor
ratakse või kui kassikull suuremalt 
jaolt õrrel istub — olevat ka kassikul-
le, kes jahimehe komando järele üles ja 
alla lendavat — siis võib jahimees oma 
kulliga rahul olla, jaht aga omakorda 
on huvitav ja saagirikas. Hoopis tei
siti on asi, kui kassikull õrrele asetatult 
sealt kohe maha lendab ja kangekael
selt maha konutama jääb või seal mõ
ne aja järele jalutuskäike ette võtab, 
mis aga seÜega lõpevad, et kull kütke 
õrre püstpuu ümber mässib ja ennast 
liikumisvõimetult õrre külge seob. On 
selge, et kassikull säärastes oludes oma 
otstarvet ei täida ja jaht on rikutud. 
Säärasele ülalpidamisele kalduvad eriti 
need kassikullid, kes liig väikestes puu
rides hoitult lendamisest võõrduvad. 
Vähem tuleb seda konutamist ette nen
de kullide juures, kellel oma puuris on 
säärane istepaik, mis oma kõrguse ja 
välimuse poolest jahiõrrele võimalikult 
rohkem on sarnane. 

Kuid kass&ullidel on ka oma head 
ja halvad päevad. Mõnikord istuvad 
nad palju õrrel ja harva lendavad ma
ha, sedagi lühikeseks ajate, teinekord 
on aga asi Ümberpöördult. 



Et kassikulli tujudest mitte oleneda 
ja teda alatiselt õrrel hoida, lasksin õr
re istepuu teha sääraselt, et kull maha 
lennata ei saa. Selleks muutsin iste
puu nelinurkseks aukudega platvormiks, 
mille külge on kassikull platvormi kes
kelt läbikäiva kütkega seotud. See plat
vorm ei ole muuseas valmistatud sile
dast lauast, vaid kullile istumist muga
vamaks tegemiseks ja ka puhtuse mõt
tes 5 sm jämedustest pulkadest, mille 
juures iga külje laius on 35 sm. Ma ei 
taha tähendamata jätta, et kogu õrs on 
lahtivõetav ja koosneb kahest osast: 
ülemisest ja alumisest, ülemine 45 sm 
kõrgune osa kujutab enesest kassikulli 
ülalkirjeldatud isteplatvormi, mille püst-
võlvi alumisse otsa on neljakandiline 
10 sm pikkuselt väljaulatuv raudpulk 
löödud. See raudpulk passib vasta
vasse nelinurksesse auku, mis on 120 
sm pikkuse õrre alumise püstpuu otsa 
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Pilt nr. 11. Kujutab isiumisplatvormipealt vaa
datuna. 

Püt nr. 1%. Kujutab minu platvorm-õrt, kom
bineeritud Ueehtritzi õrritussea-
deldisega: 

a) platvorm — b) raudpulk — 
c) rauast kaitserõngas — d) õrri-
tusseadeldise spiraalvedru — e) 
õrritusseadeldise hing — f) õrre 
alumine osa g) rull. 

Pilt nr. 13. Kujutab õrre alumise osa peali-
vaadet. Keskel on näha. raudpul-
gale vastav avand. 

ax) rauast kaitserõngas. 
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Pilt nr. 14. Rriegeri õrritusseadeldis. 

tehtud. Viimase maa sisse torgatav 
alumine ots on paigutatud raudplekist 
teravaotsalisse kaitseputke, kuna üle
mine ots, milles on raudpulga tarvis 
vastav auk, on asetatud ca 4 sm laiu
sesse raudrõngasse. Sellega antakse 
ülemisele otsale suurem vastupidavus, 
kui keppi tuleb kõva maa sisse taguda. 
(V. pildid nr. nr. 11—13 ja 16.) Plat
vormi keskkohast võetakse kulli jala 
külge seotud kütke läbi ja kinnitatakse 
õrre püstpuu külge nii, et kinniseotud 
kassikull ei saa ennast üle platvormi 
ääre lennutada. Et eeltooduga on kul
lilt võetud maas karglemise võimalus, 
siis teeb ta oma istepaiga külge seotult 
seda hoolsamini temale omaseid liigu
tusi, nagu sulgede raputamist, igas si
his pea pöörmist ja tiibadega vehki
mist. 

Siin oleks ehk paras koht mõne sõ
naga puudutada n.-n. õmtamisseadel-
dist, mille printsiip seisab selles, et 
vastava mehhanismi abil, mida on jahi
mehel nööriühenduse abil võimalik te
gevusse panna, istepuud ootamatult 
üles-alla liigutades sunnitakse kassi
kulli tasakaalu saavutamisefea tiibu 
välja sirutama. Neid seadeldisi on mit
meid süsteeme. Tuntuimad nendest on 
Rriegeri ja Ueehtritzi õrritamisvaiad. 
Kriegeri vaia printsiip seisab selles, et 
õrs koosneb järgmisest kahest osast: 
ülemisest, n.-n. kargust, mis on liiku
matult kinnitatud peenema püstvaia 
külge, mis omakord pistetakse jämeda-
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ma alumise püstpuu vastavasse õõnsu
sesse. Nööri ja rullide abil võib jahi
mees õrre ülemist osa üles tõsta ja alla 
lasta ning; tasakaalu hoidmiseks sundi
da kassikulli tiibadega vehkima. Pilt 
nr. 14 selgitab Kriegeri õrritamissea-
deldise ehitust. Ueehtritzi õrritamis-
seadeldisel on Kriegeri omaga võrreldes 
paremusi lihtsama ja kergema ehituse 
poolest, kuid tema istepuu otsade külge 
kinnitatud nöör ja vedru võivad ette
vaatlikes lindudes tekitada umbusku. 
Ueehtritzi Õrritusseadeldise printsiip 
seisab selles, et istepuud on võimalik 
vastava hinge abil püstpuu külge püsti 
tõmmata. Istepuu ühe otsa külge on 
kinnitatud kõva, aga mitte väga jäme 
sile nöör, mis läbi püstpuu ülemise õtsa 
küljes oleva aasa ja üle püstpuu alu
mises osas oleva rullikese käib jahion-
ni. Istepuu teine ots on püstpuuga 
ühendatud elastse spiraalvedru abil. 
Kui kütt onnis nöörist tõmbab, siis va
jub istepuu ots, mille külge nöör seo
tud, alla ja teine ots tõuseb. Nööri 
lahtilaskmise korral tõmbab vedru iste
puu jälle endisesse õigesse asendisse. 
Ka siin selgitab pilt nr. 15 selle süs

teemi üksikasju. 
Eelpoolkirj eldatud 

minu isteplatvormi olen 
kombineerinud Ueeht
ritzi printsiibil ja seega 
saavutanud, .et kindlalt 
istekohaga seotud kassi
kulli on võimalik Õrri
tusseadeldise abil igal 
ajal sundida tiibu laiu
tama (v. pilt nr. 16). 

„.„ it. Mis nende õrritus-
ritt nr. lo, , , ,. , .... , 

Ueehtritzi õrritas- seadeldiste väärtusesse 
seadeldis. ja tähtsusesse puutub, 

siis ei saa salata, et 
kütile on suureks hõlbustuseks jahi-
onnist juhtides käsitada säärast tiibu 
laiutajat kassikulli. Seie abil on 
võimalik kaugelt või kõrgelt lenda
vate lindude tähelepanu pöörda kassi-
kullile ja neid pealetungile ässitada. 
Kuid nende õrritusseadeldiste kasuta
misel tuleb arvestada mitmesuguseid 
asjaolusid ja sekeldusi, üheks sageda
maks paheks Kriegeri ja Ueehtritzi sea
deldiste kasutamisel on see, et istepuu 
kõikumise läbi segadusse viidud kassi-
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Pilt nr. 16. 
Kassikull on õrritusseadeldise abil istumisplat-

vormil sunnitud tiibu laiutama. 

kull, maha lennata tahtes, lühikese ja-
laköidiku tõttu jääb istepuu külge rip
puma alaspäi. Sellest seisukorrast saab 
kütt teda päästa ainult onnist väljudes. 
Selle pahe kõrvaldab minu isteplatvormi 
tarvitamine, mis ei lase kassikulli oma 
kohalt lahkuda ja maha lennata. Kõige 
tähtsam pahe on aga see, et mõju, mi
da kassikulli tiivalaiutamine mitmesu
gustele röövlindudele avaldab, nagu näi
teks loorkullidele, on otse vastupidine 
soovitule ja nimelt hoiab neid kassi-
kullile lähenemast ja peale tormamast 
(põrkelend). Ka teiste õrritusele vas
tuvõtlike röövlindude juures, nagu 
näit. varesiased, ei tohi tiivalaiutamist 
ülehinnata. Kui lindudel mõnel päeval 
ei ole tahtmist põrkelennuks või on nad 
umbusklikuks muutunud, siis ei aita 
ka mingisugune õrritamine. Oma ko
gemuste põhjal Õrritusseadeldiste alal 
pean neid, nagu öeldud, onni j ähis mitte 
möödapääsmatult tarvilisteks, ehkki 
ei saa salata, et mõnedel juhtumitel 
nende abi võrdlemisi kiiresti häid ta
gajärgi saavutatakse. 

(Järgneb.) 
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U i l r e -1 II u 1 e t a 11 a j a. (Cerrhncis 
tinuunculiis L.) 

Märtsikuu lõpupoole ilmub hiire-tuule-
tallaja meie metsadesse. Meelsaimaks 
elukohaks valib ta enesele metsatukad; 
elutseb ka tornides ja varemeis. Pesa 
ehitab enesele kõrge männi otsa. Pari
ma meelega muneb ta oma 4 või 3 
muna varese pessa. Toidab ennast ja 
oma poegi kahjulikest lindudest, putu
kaist jne. 

On väga kasulik lind ja iga metsa
mees el peaks tema poole tõstma tule-
toru otsa. See kull peaks leidma igal 
pool kaitset. 

E r i l a s e - v i u . (Permis apivorus L.) 
Erilase-viu ilmub meile alles maikuu 

alul. Peaasjaliselt valib ta enesele elu
kohaks lehtpuu-metsa-salud. Pesa ehi
tab lehtpuude otsa, seda varjates hal
jaste okstega; muneb kõigest 2 muna. 

Ühes hiljutises ^Põllumajanduse" 
numbris selgitab õpet. agr. J. Mets jä
neste hädaohtu meie aia- ja põllumajan
dusele. Oma tähelepanekute põhjal väi
dab lugupeetud artiklikirjutaja, et jä
nes on niivõrd kahjulik aianduses kui 
ka põllul, et teda tuleks mitte kaitsta, 
vaid hävitada. Huvitavaid andmeid too
di seejuures Pärnumaalt, k u s j ä n e 
sed o l e v a t h e k t a a r i d e k a u p a 
n i i v õ r d v i g a s t a n u d o r a s e i d , 
et järele jäänud vaid must maa. Kõige 
eeltoodu järgi oleks loomulik, et meil 
hakatakse jäneseid hävitama samuti 
nagu põlule kahjulikke parasiite ja 
Mid — mürgi ja tulega, et mitte ja-
nesei lasta meie maad muuta „jäneste 
hädaohu" poolest Austraalia sarnaseks. 
Tuleks kaotada esimest aastat maksvu
sel olnud jahifeaitee ja jänesed kuulu
tada lindpriiks. 

Peab tähendama, et paneb imestama 
ja jääb arusaamatuks jäneste massi
line tekkimine äke aastaga! Seni peeti 

Toidab end ja poegi putukatest, hiir
test, konnadest, ussidest jne. Sellepoo
lest on ta väga kasulik kull, kellele peab 
andma kaitset. Ka on ta linnukaitse 
seaduse kavas alatise kaitse osaliseks 
arvatud. 

Meie, metsamehed, peame ka temale 
elu kuulutama. 

H i i r e v i u e h k h i i r e k u l l . 
(Buteo buteo.) 

On niisamasugune rändlind kui eel
misedki. Ilmub meile aprillikuu kes
kel. Pesitseb suuremate metsade ser
val, kust ta väljadel ja heinamaadel 
hiiri, konni, sisalikke ja karihiiri käib 
otsimas. Pistab ka mõnikord mõne 
linnu ja isegi väikese jänesepoja kinni, 
kuid selle eest toob aga suurt kasu põl
lule ja metsale. Muneb 2 või 3 muna. 
Kuigi ta mõnikord küll ka pisut kahju 
sünnitab, ei tarvitse teda veel hukata. 

—mees. 

vana jahiseadusega jahti jänestele mõ
ni nädal varem ja mõni nädal hiljem 
kui uue seaduse järgi, ja neid oli iga 
jahimehe kui ka talumehe seletuse järgi 
päris vähe. Palju vähem kui end. mõis
nike ajal, millal jahiõigus paljudel talu
poegadel puudus ja millal suured väl
jad andsid jänestele vaikset varju
paika. Viimase kümne aasta jooksul 
on endistel mõisa väljadel alanud uus 
elu ja uutes taludes oli peaagu iga
ühes ka paar neljajalgset öö vahti, kes 
osalt kodus, osalt eemal hoidsid jäne
seid vaos. Seega tõrjuti jänes kui mets
loom järjest kaugemale ja päratumais-
se kohtadesse. Ka jahimehi sigines 
mitmekordselt, kuna kassid, rebased, 
varesed ja kullid jäneseid hävitasid 
omakord. Seega ehk oli Õigemini karta 
meie jäneste hävitamist ja uus jahi-
seadus kaitseb neid teataval määral 
endisest rohkem. 

Kui vaadelda jänese kahjulikkust, 
siis on vastuvaidlematu tõde, et aian-

Jäneste hädaohust. 
J . Teino. 
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dusele võib jänes saada hävitajaks: 
koorib, närib, pureb kuni sõrmejäme-
dusi viljapuid-põõsaid. Kuid siin ei ai
ta jänesesoo hävitamine. Kõiki jäne
seid on nii-kui-nii võimatu kaotada 
maailmast, mõni üksik vana kaval jääb 
ikka järele. Kuid just sellane vana 
pikk-kõrv võib ühe pika talveööga vä
hese vaeva ja suure heameelega nelja-
viie naabertalu noores õunapuuaias te
kitada parandamatuid kahjusid. Järg
misel päeval võivad kah j usaaj ad-pere-
mehed kaua kavalaid haak j algi möö
da teda otsida asjatult. 

Li aita siin muu kui siiski puid-
põõsaid kaitsta. Lihtsaimaks kaitse-
abinõuks oleks aias iga Õunapuu tüve 
ümber 3—4 tugevama kuuseoksa pane
mine — ladvad allapoole, et okkad 
torgiksid teravamalt. Seega oleks ka 
puu ühtlasi kaitstud kevadise liig va
rajase ülessulamise vastu. Vanu puid 
jänes palju ei puutu. Puukoolis ei jõu-

Jaanuarikuu E. M. numbris arvustas 
hr. F. Reidolf riigimetsateenijate tuli
relva tarvitamise õiguse seaduse kava, 
leides selle olevat säärase, mis ei või
malda metsaametn. metsaseaduste rik
kujate vastu igakord edukalt välja as
tuda. Paljud jäid suure huviga ootama 
järgmistes E. M. numbrites selle kohta 
laiemaid sõnavõtte, kuid kahjuks seda 
ei järgnenud. Tahaksin seda küsimust 
puudutada ka metsavahtide seisukohast, 
ja just röövküttimist, sest röövkütt eri
neb nii väga teistest metsaseaduste rik

kujatest. 
Kas siis tõesti tahetakse sellest nii va

lusast küsimusest, mis on nii oluline, et 
temast sõltub nii tMiti metaametniku 
elu, röövküttimine ja muud metsasea
duste rikkumised, vaikides mööda min
na, ja mida peame sellest järeldama? 
Kas seda, et alamad metsateeni j ad, s. o. 
metsavahid, vaatavad röövfcüttideie kui 
niisugustele, kes tulevad vahtfconna pii
rest peletada ainult eemale, et kui rööv
kütt ei näe metsavahi tulekut, siis vii-
mane annab eemalt oma lähedalolekust 
marki ja röövkütt — parukas ees, piip 

ta aga kuuseokstega kaugele ja .seal 
peab traadist võrkaia umbel- tõmbama, 
mis on kaitseks ka iga teise looma 
vastu. 

Et jänesed jõuavad põllul oraseid 
süüa ära juurteni, on täiesti uudis. Ei 
ole keegi talu- ega jahimeestest varem 
seda tõendanud ega ole selle kohta and
meid leidunud ka seni kasutada olnud 
kirjanduses. Huvitav oleks lähemalt 
saada teada, kus kohal Pärnumaal ni
melt see hävitustöö jäneste poolt on 
sündinud, sest säärase orasepõldude 
hävitustöö juures peab neid tõesti ole
ma massiliselt. Jänes ei söö ometi roh
kem kui lammas, ja mitu lammast sööb 
hektaari orasepõldu juurteni ära, mus
taks? Muide, jänes jätab söömispai-
gale alati endast jälgi sõnniku näol ja 
seda peaks niisuguse hävitustöö kohal 
olema nii palju, et maa poleks enam 
must, vaid hall. 

hambus — viskab püssi õlale ja sammub 
aeglaselt tagasi vaadates metsast välja, 
ilma et metsavaht katsuks märkamatult 
hiilida röövküti lähedale ja teda tabada; 
seda ei suuda küll kuidagi uskuda, kuigi 
kurjad keeled räägivad, et sääraseid 
juhtumisi olevat olnud. Järeldan, et 
noorematel oma lühikesel ametisoleku 
ajal ei ole olnud veel kokkupuutumisi 
röövküttidega ja vanad metsavahid ei 
harrasta palju sõnavõttu. 

Asunud läinud aasta detsembrikuust 
alates metsavahi kohale, anti mulle 
informatsioon oma metsaülema kui 
ka metsniku poolt ümbruskonnas 
elutsevatest isikutest, kes kord juba 
karistatud, või kelle kohta oli andmeid, 
et nad röövküttidena tegutsevad. Kuid 
peensusteni saab andmeid vaid kohali
kelt elanikelt, nendega ettevaatlikult ju
teldes. Olin huvitatud informatsiooni-
alustest, tahtsin neid niipalju õppida 
tundma, et neid eemalt ära tunneksin 
välimuselt. Ja oligi juhus: metsa üles
töötamisel viibis üks neist — mees, väli
muselt ehtee „morgan", kohtu poolt 
korduvalt karistatud, seisnud kahtlus-

s. o. s. 
H . K l a s m a n n . 
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tuste all põletamise pärast ja löönud 
teistele elukardetavaid noahaavu, vaat-
Ie.s mind ülalt alla ja sõnas: ,,Ah oled 
uus metsavaht, noh, kuidas siis uus ja-
hiseadus ka on?" Rääkisin, et karistu
sed röövküttidele on hästi suuremad 
kui ennem, kuid mees koputas piibu 
tühjaks ja lausus rahulikult, et ega 
keegi lase end kinni võtta, et metsava
hile antakse rahustuseks mõni uba. Va
letasin, et nüüd saavad ka metsavahid 
laskmise õiguse ja võidab see, kes on 
kiirem. Siis uhkustas mees veel oma 
kahekümnepaarilise sokusarvede kogu
ga, et seal olevat palju väga haruldasi; 
hiljem ütles, et olevat saanud sarved 
juhuslikult osta vanakraamiturult. 

Ka tuli keegi naabruses elav pere
mees kord jutule, rääkis üht ja teist, et 
tema kui vanem mees on näinud kõik
sugu aegasid ja igasugu metsavahte, et 
kuidas mõned osanud rahvaga hästi läbi 
saada jne., et tema andvat ka minule 
isalikku nõu, et vahest tuleb teine silm 
kinni pigistada, sest ega kitsetapjad 
kändu ei jäta. Säärast „isalikku Õpe
tust" kuuldes suutsin vaevu vastata ai
nult sõnadega; hiljem selgus, et nime
tatu on lähemas suguluses isikuga, kelle 
kohta oli juba mitte-meelepäraseid and
meid. 

Arvestades kõiki neid asjaolusid ja 
vanade metsateeni jäte seletusi oma juh
tumustest tuleb asuda seisukohale, eft 
röövküttimine ei ole meil praegu sugugi 
harimata söödis põld. 

Osa röövküttimisi jääb avastamata 
ka metsaametniku kõige hoolsamale 
valvamisele vaatamata, sest rööv-
kütid tarvitavad väikesekõlalise pau
guga relvi (spordipüss) või viiakse 
metsaametnik ühel või teisel teel 
eksiteele ja osa röövkütte pääseb just 
metsaametn. nina alt minema, sest ta
bamist takistab just relva tarvitamise 
õiguse puudumine, mida röövkütt väga 
hästi teab, ja laskmise ähvardusega võib 
ära hirmutada ainult mõne juhuslikult 
metsas püssiga ümber kolava poisikese-
Muti. 

L. a. talvel tapeti naabervahtkx>nnas 
kaks kitse korraga; metsavaht, arvates, 
et tegemist on Valgast pärit oleva kuri
kuulsa lätlasest salafoüü B-ga, kes igale 
metsavahile, kes teda julgeb segada, ja 

kes Lätis kord olevat metsavahti juba 
tulistanud ja haavanud, lubab anda 
kuuli, läks külasse otsima abi, kellega 
koos uuesti ilmunult kohale oli röövkütt 
aru saanud, et teda on märgatud, ja oli 
saaki maha jättes põgenenud. Arvan, 
et kui metsavahil oleks ka olnud lask
mise õigus enne, mitte ainult siis, kui 
röövkütt oma tina on paigutanud kind
lasse kohta, s. o. metsavahi naha alla, 
siis selle südametu röövküti, kes lume
hangelt tappis kaks kõhna kitse, oleks 
metsavaht tabanud ka üksinda, kui see 
muidu oleks olnud võimatu, siis kas või 
haavatult. 

Nüüd, kus meil palju iganenut loobi
takse üle parda ja sellega ühes läheb ka 
end. relva tarvitamise õiguse seadus, 
andke meile asemele uus, mis kindla 
käega opereerib välja selle väikese, kuid 
valusa koha, mis halvab kogu organis
mi, ja mis ei oleks endise teisend, sest 
ei suudeta järk-järgulise korra kõvenda
misega parandada parandamatuid kur
jategijaid, s. o. röövkütte, ja sisendada 
neile halastust loomade ja lindude vastu, 
kuna endist viisi hävitavad nad tiineid 
loomi ja pesadelt linde. Kindla käega 
surmab röövkütt imevate kitsetallekeste 
juurest ema ja lööb talled surnud ema 
juurest jalaga eemale. 

Kuulsin, et nüüd olevat juba metskon
dades summasid saadud metsloomade ja 
lindude eest hoolitsemiseks, kuid seni, 
kuni meil puudub võimalus edukalt välja 
astuda röövküttide vastu, on see viimas
tele soodustuseks, sest toitmiskohtadelt 
on neil kerge pidada varitsemisjahti. 

Veel peaks metsaametnikele antama 
õigus kõiki neid metsaostjate ja ette
võtjate töölisi, kes kord on karistatud 
röövküttimise pärast või kelle kohta on 
andmeid, et nad röövküttidena tegutse
vad, viibimata kõrvaldada kõigilt metsas 
tehtavatelt töödelt, ka tuleks keelduda 
isikutele metsamaterjalide müümisest, 
milledel pikem operatsioonitähtaeg, ja 
koguni kõrvalkasutuste piletite andmi
sest, selle all ei kannata sugugi metsa
saaduste realiseerimine, vaid sellest 
oleks ainult kasu. 

Seda ei nõua metsaametnikud mitte 
isiklikust kasust aetult, vaid tahtest täi
ta korralikult neile pandud rasket ameti-
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kohustust, seda näevad hea meelega ka 
kõik jahi- ja loodusesõbrad, üldse kõik 
korralikud riigikodanikud, kuigi mõni 
võib arvata, et uus relva tarvitamise 
seadus säärasena saaks karm, kuid see 
ei riiva mitte rahvahulki, vaid üksikuid 
röövkütte, sest ükski karm seadus ei ole 

Käesoleval aastal on arvata, et välismaa
lased senisest suuremal arvul meie jahist hu
vitatud on. Seetõttu on välisministeeriumile 
RMMV poolt saadetud alljärgnev informat
sioon: 

„Eesti, kui põhjapoolsem maa, on rikas 
metsade, rabade, jõgede ja järvede poolest 
ning pakub seetõttu igasugustele metsa- kui 
ka vesilindudele häid elutsemise ja pesitse
mise võimalusi. Eesti rannik, eriti aga saa
restik, on kevadel ja sügisel armsamaks pea
tuspaigaks luikedele (jahipidamine lubatud 
16. aug.—14. maini), iga liiki hanedele (16. 
aug.—14. maini) ja mitmesugustele partidele 
(metspardid perek. Anas L., 26. juul.—30. 
nov.; teistele, merel elutsevatele, partidele 
26. juul.—24. maini), kuna sisemaal kevadel 
ja sügisel rändlindudest peatub metskurvits 
(Scolopax rusticola L., 16. aug.- 31. maini); 
seega algab kevadine jaht metskurvitsatele 
kohe nende kohale ilmumisel. Kevadine jaht 
mõtustele algab 2. aprillil ja kestab kuni 14. 
maini ja tedrekukkedele 16. aprillist kuni 
31. maini. 

Jahilube mõtustele jahi pidamiseks annab 
välja riigimetsade valitsus — Tallinnas, kuid 
kui välismaalane Tallinna ei tule, vaid kohe 
metskonda sõidab ja sellest riigimetsade valit
susele teatab (Eesti, Tallinn, Lai t. 41 — 
põllutööministeerium), järgneb vastav korral
dus metsaülemale, kes siis juba jahiloa välja 
annab. Jahiloa hind on 5 krooni ja see on 
maitsev seni, kui kord on mõtuse peale lastud, 
vaatamata, kas ta saadi kätte või mitte. Tet
rede, metskurvitsate, hanede, luikede, partide 

korralikule rahuarmastajale kodanikule 
kahjuks, pigem küll kasuks. 

Tuhanded metsloomad ja linnud vaja
vad kaitset, võimaldagu seda neile 
need, kellel selleks on võim. Mets ilma 
lindude ja loomadeta on kalmistu, mis 
meele teeb kurvaks. 

jne. peale annavad load metsaülemad; load 
antakse välja ühe öö-päeva peale ja maksa
vad 1 kr. 50 s. Iga jahipidaja peab olema 
seejuures varustatud jahitunnistusega, milli
seid annavad linna-, alevi- või vallavalitsused, 
olenevalt sellest, kus jahiline peatub. Jahi
tunnistuste hind on 5 kr. ja nad on maksvad 
üle riigi. 

Välismaalasele, kes on viibinud Eestis vä
hem kui üks aasta, antakse jahitunnistus kas 
käendaja vastutusel või põllutöömmisteeriumi 
soovitusel. Käendajaks võib olla ainult E .V. 
kodanik, kel jahitunnistus olemas. Käenda
ja või soovitaja vastutab kõigi kahjutasu-
nõudmiste eest, mis ühenduses jahipidamise
ga tõstetakse välismaalase vastu, kui viimane 
on lahkunud Eestist enne kahjutasu äramaks-
mist. Kui välismaalasel pole Eestis tutta
vaid jahimehi, võib ta saada põllutöömmistee
riumi soovituse. 

Jahti võib pidada maaomanikule kuuluvas 
jahipiirkonnas ja riigimetsades. Kui välis
maalasel pole tuttavaid jahipiirkonna omanik
ke, võib ta pidada jahti riigile kuuluvail maa
aladel ja veekogudel. Soovitav oleks, et ta 
kirjalikult (kui ta isiklikult metsade valitsusse 
Tallinna ei saa ilmuda) aegsasti teataks, ku
hu metskonda ta soovib sõita ja millistele ja-
hiloomadele-lindudele kavatseb pidada jahti, 
et riigimetsade valitsus võiks teha tarvilise 
korralduse vastavale metsaülemale. 

Mis puutub jahipüsside ja laskemoona sis
setoomisesse, siis selle kohta võib lähemaid 
andmeid anda politseivalitsus." 

Jahipidamisest Eestis. 

RI 
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Alltrnest-iguseici toatele!. ] 

Muudatusi ja ümhernimetusi 
1. IV 1935. a. põllutööministeeriumi 

keskasutuses. 
Peasekretär A. Vodja nimetati kantselei 

direktoriks. — Admhiistratiivala juhataja H. 
Kereman — majanduse juhatajaks. 

Majanduse juhataja R. Jürine -~ pearaa
matupidajaks. 

Riigi matide ja metsade valitsuse sekretär 
— üldasjade juhatajaks (põllutöömm. kantse
leis). 

Raamatupidaja E. Reiman — riigimaade 
ja metsade vai. sekretäri aj. k. t. 

Abidirektor (ühtlasi metsakasutuse büroo 
juhataja) Albert Netze — metsakasutuse bü
roo juhatajaks (ühtlasi direktori asetäitjaks). 

Jõgeva revident-metsaülem Andrei Küng 
vabastati teenistusest oma palvel ja haiguse 
pärast, arvates 1. aprillist s. a. 

Sagadi metsaülem Richard Part on nime
tatud Jõgeva revident-metsaülema ajut. k. t., 
arvates l. maist s. 3. 

Voltveti abimetsaülem Osvald Grüner on 
nimetatud Sagadi metskonda II järgu metsa
ülema aj. k. t , arvates 1. maist s. a. 

Torma metsnik Karl Kivi on nimetatud 
Voltveti metskonda abimetsaülema aj. k. t 

Valter Ritsland, kes Tartu ülikooli metsa-
osakonna on lõpetanud, nimetati Torma mets
konda metsniku aj. k. t. 

Aakre metskonna asjaajaja Anna Tasak 
vabastati teenistusest oma palvel 1. aprillist 
s. a. 

Senine Aakre metsk. riigimaade asjaajaja 
Karl Kaasik nimetati Aakre metsk. asjaaja
jaks 1. IV s. a. 

Paigutatakse ümber 1. maist s. a. 
Aakre metsnik E. Adler — Permisküla 

metsk. metsnikuks; Permisküla metsnik E. 
Keir — Mõtsu metsk. metsnikuks; Mõtsu 

, metsnik J. Kuljus — Aakre metsk. mets
nikuks. 

Metskonnad nimetatakse 1. apr. s. a. 
Gorocteiko metskond — Bera^sfepa mets

konnaks; Surju mešekmä — Ptewn Metskon
naks; Koorküla Metsfc«d — Taagepera 
metskonnaks. 

Teenistusvanuse-tasu. 
Riigiteenijate tasude seaduse kehtimahak-

kamisega (R. T. 31—1935) 1. aprillist 1935. 
a. võetakse teenistusvanuse-tasu maksmisel 
arvesse ka aeg, mis on teenitud k u u p a l g a -
1 i s e n a omavalitsusasutustes. Teenistusaeg 
arvestatakse ka siis, kui teenistus oli tasuta. 

Tähendatud aja juurearvestamiseks tulek 
asjaosalistel pöörduda avaldusega oma otsese 
ülemuse poole, lisades tõendused. 

Teenistusvanuse-tasu >ei võeta arvesse pen
sioni, toetuste, ületunnitasude ega muude lisa
tasude määramisel. 

Teenistusvanuse-tasu, samuti seda tasu 
kõrgema normi järgi, hakatakse maksma sel
lele kuule järgneva kalendrikuu eest, millal 
tarviline aeg teenitud. 

V. K. 

Uued metsamüügi hinnad. 
Põllutööministri otsusega 7. veebr. s. a. 

kinnitati alates 15. veebr. 1935. a. metsasea
duse § 188 ettenähtud 
k e s k m i s e k s t u r u h i n n a k s : 

a) tarbepuul — taksihind + 25% 
b) küttepuul — taksihind -j- 10% 

k o h a l i k u k s m ü ü g i h i n n a k s : 
a) tarbepuul — taksihind + 10% 
b) küttepuul — taksihind. 

Erisortimentide ja valitud kasvavate puude 
müügihinnaks — taksihind + 100%. 
Taksihinnaks arvatakse alates 10. dets. 

1934. a. ringkirjaga 1. XII 1Ö34, a. nr. 5202/37 
maksmapandud taksi järgud. 

Uusi taksijärkude ega taksihindade regu
leerimisi käesoleval metsaimüügi-hoaajal ette ei 
võeta. 

Metsavahtide ametisse määramisest. 
Kuna vabanevatele metsav2hikohtadele ei 

leidu praegu kutselisi kandidaate ja ajakohase 
ettevalmistuseta isikute kohtadele määramine 
pole soovitav, peab riigimaade ja metsade va
litsus tarviliseks uute metsavahtide kohtadele 
määramisega oodata kuni k. a. sügiseni. 
Seepärast palutakse metsaülemail metsavahi-
kohtade vabanemisel need jätta vakantseks, 
pannes ametiülesanded ajutiselt teistele met
savahtidele, kuni 1. novembrini s. a. Kui 
töörohkuse tõttu osutub vajaliseaks ajutiste 



asetäitjate määramine kuni 1. novembrini 
s. a., siis selleks võib panna ette möödunud 
aastal metskondadesse vastuvõetud metsa-
vahiõpilasi, kui nad selleks on kõlbulised, näi
dates ära rahapalga suuruse ja pallumaa ka
sutamise kava. Vanaduse tõttu lähemal ajal 
vabastamisele kuuluvaid metsavahte võib ku
ni 1. novembrini s. a. teenistusse edasi jätta, 
kui teenistushuvid selle all ei kannata. 

Vabanevate kohtade ajutiseks täitmiseks 
esineda sellekohaste ettepanekutega riigimaa
de ja metsade valitsusele, samuti kohtade va
kantseks jätmisel esitada ettepanekud vabaks-
jäävate palgamaade kasutamise kohta. 

Vahtkondade nimetused eestipära-
semaks. 

1. aprillist s. a. kavatsetakse vahtkondade 
nimetustes võtta ette muudatusi ja mitte-eesii-
pärased nimetused asendada üldtarvitatavate 
nimedega. 

.Selleks on palutud metsaülemailt, kelle 
metskonnas vahtkondade ümbernimetuse vaja
dus on olemas, esineda riigimaade ja metsade 
valitsusele revident-metsaülemate kaudu selle
kohase ettepanekuga, milles näidata kõik võõ
rapärased kui ka mitmeti tarvitatavad vaht
konna nimetused ning teatada, missuguste ni
medega tuleksid võõrapärased asendada ja seni 
tarvitatavad mittesobivad nimed, kohapeal üld
tarvitatavate nimedega ümber nimetada. 

Perekonnanimede muutmine. 
Rava-Kurisoo m.-v. A. Einbergile määrati 

uueks nimeks — A i n o m ä e . 
Kuressaare-Nuudinõmme m.-v. L. Toom-

sonile määrati uueks nimeks — R o o s i l a i d . 

E. M.Ü. Kaiavere osakond 1920.— 
1935. a. 

1920. a. jõulukuu 1-6. päeval peeti Kaia
vere osakonna avamise koosolek. Koosolekust 
võttis osa 21 metsaametnikku. ühel häälel 
tunnistati tarviliseks avada Kaiavere mets
konnas EMÜ Kaiavere osakond. 16. I 21. a. 
peakoosolekul võeti veel vastu 3* liiget, seega 
oli osakonnal 1H21. a. 24 liiget Neist liik
meist on praegu, metsateenistuses: hra Albert 
Vester — riigimetsade valitsuses ja Kaiavere 
metskonnas hrad Karl Nieländer, Ernst Oden, 
August Uulits, August Ivan, Eduard Ets, Jaan 
Riomar, Karl Sibul ja Karl Ilves. 

õhutuse osakoima avamiseks aadis IS. ja 
14. juunä 1OW. a. P&nras feefewl N M feoa-
gresa. 

Leiti wjalSedte IMselfc TrUJa aateia m*-
janduslike surutiste vasta. Samata leidsid 

-õelumist kongressil ülestõsteLud küsimused, 
nende vajadused ja tagajärjed. lubi teljel 
erakorralisel peakoosolekul tuli ilmsiks sapine 
meeleolu küttekomitee vastu ja koosolek aval
das soovi, et küttekomitee likvideeritaks. Sa
mal koosolekul avaldus pahameel varustuse 
üle, nimelt oli saadetud partii saapaid, milli
sed kellelegi ei sobinud, seega olid tarvita-
miskõlbmatud. Üldiselt vaadeldes nenda ae
gade koosolekute protokolle käib nendest ül
diselt läbi pahameel varustuse, selle kätte
saamise ja hinna üle. Noorematel metsamees
tel pole aimu, millistes tingimustes tuli neil 
aegadel teenida, ja harva kuuled mõnelt va
nalt metsamehelt sõna tollest ajast. Hooli
mata neist raskustest suudeti korralikult õien
dada liikmemaks ja teised kohustused. 

Algaastail. 1920.—1927. a., töötas Kaiavere 
osakond võrdlemisi intensiivselt, peeti koos
olekuid, vahetati mõtteid ja seati üles järgmi
sed küsimused: 

1) Abiandmiskassa asutamine — 192:1. a, 
2) Karjatamise keeld riigimetsas — 

1921. a. 
3) Palgamaa jätta ära ja selle asemele 

määrata rahapalk. 
4) Mitmesugused kutsealalised küsimused. 
5) Raamatukogu asutamiseks panna toime 

pidusid ja õhtuid. 
6) Korraldada ekskursioone. 
Teadmata põhjustel tekkis arvates 1927. a. 

osakonna tegevuses seisak. Peeti vaevalt pea
koosolek ja arvates 1929. a. kuni 1934. a. ei 
peetud sedagi. 1928. a. valitud juhatus jäi 
5 aastaks. Mitmel korral oli välja kuuluta
tud peakoosolek, kuid liikmete mitteilmumisel 
jäi see alati pidamata. Tehti suulist propa
gandat koosoleku pidamiseks, et >leks või
malik vähemalt juhatusele anda juhtnööre 

või ka osakond likvideerida, kuid sellest hoo
limata ei ilmunud liikmeid koosolekule. 1933. 
a. oli liikmete arv langenud 9-le, ja needki 
liikmed ei tasunud kõik liikmemakse. Kas
sas olevast rahast oli võimalik osakonnal ta
suda ära keskjuhatusele kuuluv liikmemaks. 
Tekkisid lükmemaksu-võlad. 1334. a. tuü ette, 
et mõni liige maksis korraga 4 aasta ii&me-
maksu. 

Tundras, et Kaiavere osakond oli raugastu
nud. Omal ajal ülestõstetud küskuused — raa
matukogu asutamine, pidude korraldamine ja 
referaatide pidamine — leidsid passKveet poole-
Jioütt — hüüti kõigist tegevustest kõrvale. 

Vaa&de veteraanide õhutusel suudeti kui
dagi 20. veebruaril 1934. a. kokku kutsuda 
ja i r a pidada peakoosolek. Valiti mm $a-
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hatus. Loodeti sellelt elu sissepuhumist, ja 
o.salt see täituski. Tekkis huvi ühingu tege
vuse vastu ja 1034. a. lõpul olid kõik mets
konna ametnikud-teenijad osakonna liikmed. 
1934. a. jooksul peeti 5 juhatuse koosolekut 
ja 4 erakorralist peakoosolekut. Peakoosole
kute otsuste põhjal korraldati 1934. a. suvel 
metsapidu ja sama aasta jõulukuus aastapäe
va pühitsemine. Ühingu liikmed, arvult 21, 
on kõik „Eesti Metsa" lugejad. 

20. veebruaril s. a. ärapeetud peakoosole
kul võeti vastu rääkimata vastu 1934. a. aru
anne ja 1935. a. eelarve, mis on tasakaalus 
Kr. 236.—. Juhatuse koosseis 1935. a.: esi
mees Robert Lepik, kassapidaja Ernst Oden, 
sekretär Karl Padar. Revisjonikomisjon: esi
mees Aleksei Jakon, liikmed: Karl Nieländer 
ja Eduard Ets. 

Osakond kavatseb käesoleva aasta suvel 
korraldada 2 metsapidu, millest saadav pu
haskasu on ette nähtud raamatukogu soeta
miseks. Samuti on ette nähtud osakonna XV 
aastapäeva pühitsemine. 

On sulanud jää Kaiavere osakonnas. Soo
vin, et neil vanadel veteraanide! jätkuks jõu
du kaua hoida alal tahet, püüdu ja teguvõi
met nüüd ja tulevikus. 

R. Lepik. 

K ü s i m u s : Kas võib metsavaht olla 
vall? volikogu liige ja koosoleku päevade eest 
päevaraha võtta nagu teised volikogu liikmed ? 

M e t s a v a h t . 

V a s t u s : Maksev seadus selleks takistusi 
ei tee, kuid riigiteenijal tuleb muretseda oma 
ülemuse nõusolek ja pidada silmas, et teenis
tuskohuste täitmine ei kannataks selle all. 

K ü s i m u s : Palun selgitada küsimus! 
Kas on metsaülemal õigus käsutada metsavahti 
naabervahtkonda metsavahile abiks metsise
mängu ajal, kui seal on palju salakütte, aga 
kui käsutataval metsavahil on endal ka vaht
konnas metsisemäng — olgugi et palju vaik-
sem. 

B. M. l u g e j a . 

V a s t u s : Metsaülemal kui metskonna 
eest vastutust kandjal on õigus vahtkondade 
valvet korraldada «na äranägemise järele. 
Käesoleval juhul on loomulik, et selle vaht
konna metsavaht, kus vähema tähtsusega mo-
tusemäng, saadetakse abiks naabermetsayahile 
salaküttide tabamiseks. 

Evald Timusk. 

1. märtsil s. a. lahkus Jõhvist Jõhvi 
Metsaühingu sekretär ja kohalik agro
noom E. Timusk ja astus E. T. K. tee
nistusesse Tallinna. 

E. Timusk on sündinud 23. augustil 
1905. aastal Viljandimaal Lustivere val
las talupidaja pojana, õppis Lustivere 
ja Põltsamaa kõrgemas algkoolis ning 
Põltsamaa gümnaasiumis ja lõpetas 
E. H. põllutöökeskkooli 1926. a. Prakti
seeris riigi põllutöö katsejaamas Kuusi
kul, kust kutsuti kaitseväeteenistusse. 
Kaitseväeteenistusest vabanes 1928. a. 
ja sai koha E. Põllumeeste Keskseltsi 
Virumaa taime- ja loomakasvatuse inst
ruktorina ja hiljem Jõhvi jaoskonna 
agronoomina. Oli ühtlasi Jõhvi Metsa
ühingu asutaja ja juhatuse sekretär 
algusest kuni seniajani. Pealeselle 
võttis energiliselt osa kõigest seltskon
na tegevusest, olles K. L. Jõhvi malev
konna propagandapealik, Jõhvi patarei-
pealik, Jõhvi Tarvitajate-ühingu esi
mees jne. 

Oma karske, õiglase, vastutuleliku ja 
heatahtliku iseloomuga ning osava kõ
neanniga oli E. Timusk avalik tegelane, 
kellega oli koostöö haarav ja kaasakis
kuv meie kodumaa parema tuleviku 
eduks ja iluks. 

Tublile kaasvõitlejale uues kohas 
lõpmata õnne, jõudu ja tahet veel pal
judeks, paljudeks aastateks Eesti ko
dude ilustamises ja kaitsmises! 

Jõhvi Metsaühingu juhatus. 

Tallinna Eesti KirjaBtus-Ühisuse trükikoda, Pikk tän. 2. 1935. 



AfRVUTOSMASONAi 
käsitsi, elektriga töötamiseks 

zy 

Vd LOUN & SCHITIKOV, 
TALLINN, 

NIGULISTE 18, TELEFON 434-37 

Teenin Kuressaare metskonnas 
RMT kontori ametnikuna. 

Sooviksin vahetada 
enda teenistuskoha majanduslikel 
põhjusil kusagile mandrile mets
konda samale kohale. 

Kirjutada aadressil: Kuressaare 
metskond, RMT kont. ametnik. 

VOLTVETI METSAKOOLI VILISTLASKOGU KORRALINE PEAKOOSOLEK 
Voltveti metsakooli 

M ä r k u * : 

lö-a. juubeli puhul peetakse 1. mail 
metsakooli ruumides, kell 9 bomm. 

PÄEVAKORD: 

1955. a. Voltvetis, 

1. Avamine ja koosoleku juhataja valimise. 
2. Uute liikmete vastuvõtmine. 
5. 1954/1955. a. aruanne-
4. 1955/1956. a. eelarve ja liikmemaksu kindlaksmääramine. 
5. Valimised põhikirja j trgi . 
6. Auliikmete valimine. 
7. Koosolekul algatatud küsimused. 

1. Põhikirja J 24 põhjal on koosolek otsusevõimne, kui oa koos vähemalt V» tegeviilkraeist, El 
ole määratud ajaks tarviline arv liikmeid ilmunud, peetakse üks tuad hiljem samas kohas ja 
tarna päevakorraga uus koosolek, mis on otsusevõimne hoolimata kokkutulnud liikmete arrust. 

2. Juhatas palub Voltveti metsakooli metsnikekla*si lõpetajaid, kes ei ok veel vilistlaskogu liik
med, vastav sooviavaldus esitada juhatusele, magu see on tähendatud põhikirjas, et peakoosolek 
iaaks neid võtta vastu liikmeks. JuliatU». 



Melsame§ed, 

metsatöõsturid fa 
metsaomanikud i 

Cugege ja tellige kuukirja 

Eesti Meis 
1935 
1CV aastakäik. 

Ainuke metsanduse ja jahinduse kuukiri. 

Meisamafandus 
Kutseala 
Jatilndus 
Teateid puuturgudell fne. 

Ilmub 1935. a. suurendatud kaustas parimate eriteadlaste kaas
tööl ja toimetusel 

Tellimisõind: aastas Kr. 3.50, poolaastas Kr. 2.—, EMT ÜQingu 
osakondadele Ü0istellimiste pudul Kr.3.—aastas. 

Tellimiste vastuvõtmine 1935. a. peale on avatud nii post
kontorites kui ka talituses. " , 

Toime fus fa talitus: Tallinn, PikJc t. 40, postkast 97. 
U *'-•• .. PasS jooksev arve. Nr. 155. 

^ fAHVUSaAAMATUKOQy 
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